

1. 1. Eranskina: parte-hartze digitalaren ekarpenak

Eranskin honetan, galdetegi digitalaren gai bakoitzeko galdera irekien ekarpenak jasotzen dira, honako galdera honi erantzuten dietenak: Gai honi buruz zerbait gehiago komentatu nahi duzu?

Era berean, erantzun gisa hainbat aukera ematen zituzten galderak ere jasotzen dira. Eta hauetan, parte-hartzaileek gainontzeko beste erantzun posible bat adierazi duteneko erantzunak azaltzen dira.

Honako iruzkin hauek hitzez hitz jasotzen dira, parte-hartzaileek idatzi zituzten bezala. Bakarrik datu pertsonalak ezabatu dira eta letra larriz idatzitako testuak letra xehez jarri dira, eta egokiak ez diren esamoldeak edo hitz iraingarriak ezabatu dira.

1. Anexo 1: Aportaciones participación digital

En este anexo se recogen las aportaciones de las preguntas abiertas de cada tema del cuestionario digital, aquellas que responden a: ¿Quieres comentar algo más sobre este tema?

Asimismo, se recogen también las respuestas de aquellas preguntas que daban varias opciones a elegir como respuesta, a las que las personas participantes han añadido otra posible respuesta.

Los siguientes comentarios se recogen de forma literal, tal y como las personas participantes los escribieron, eliminando en caso de que los hubiera datos personales y cambiando los textos escritos en mayúsculas a minúsculas, u omitiendo expresiones poco apropiadas u ofensivas.

1.1 01. Gaia: Ingurune naturala

1.1 Tema 01: Medio natural

1	Urkuluko eremua naturgune gisa zaintzea eta babestea. Zelan proposatuko zenuke?	Preservar y proteger la zona de Urkulu como espacio natural. ¿Cómo lo propondrías?
	Blindar Urkulu, cada día hay más coches, autocaravanas por todo el pantano incluidas zonas de acceso restringido. Cerrar con unos pivotes basculantes el pantano, que no se pueda acceder más allá de la Torre Otalora, los vecinos y trabajadores que accedan con tarjeta.	
	- Mas papeleras cada "X" distancia unas de otras. - Proponer días de servicio comunitario para limpieza de la zona.	
	- Poniendo más papeleras en la zona del aparcamiento - Limitar el número de autocaravanas.	
	Adecantar carretera, crear espacios de paso para acceso a la orilla. Historia e imágenes pasadas, conociendo toda su evolución hasta el estado actual. Creación de granja escuela-colonias allí mismo donde se forme un situ as l cuidado y preservación.	
	Azatza eta urkulu bidegorria amaitzea	
	Bideak konpondu behin betikoz; zati asko erorita daude. Urkuluko hurbileko landak eremuetan banatu, animalia eta landareen bizi inguruneak, heziketa eta zaintza sustatuz eta horretarako lanpostu berriak sortuz. Cuidándolo más, limpiando la zona más veces, poniendo más papeleras	
	Dejar a la naturaleza su espacio, creo que con esto se entiende de sobra. No podemos hacernos dueños de todo, los espacios naturales tienen que estar como están, pero siempre cuidándolos y respetándolos entre todos. Arreglando lo que sea necesario sin dañar el entorno.	
	Egokia. Autoen erabilpena murriztu.	

Erregulatu beharra dago. Auto asko igotzen da eta.
Ez nuke proposamen hori aurrera eramango. Oso polita eta papelean ondo gelditzen da, baina aproposagoak ikusten ditut beste aukera batzuk, adibidez, hilerri onsoko skate park zaharrean umeendako udarako ur parke bat adibidez.
Idea ona da, baina bertan dauden sasi eta bedarren mantenua ere egin behar da. Esertzeko bankuei dagokienean batetik bestera dagoen distantzia begiratu, eta agian baten bat gehiago jarri.
Jende kopurua murriztea. Ongi dago jendea bertaratzea eta abar, baina udan pasada bat da zenbat jende ibiltzen den bertan. Kotxe mordo bat eta jende mordo bat atzera eta aurrera. Oinezko pasabidea behetik egonda, agian behartu beharko litzateke kotxeak behean uztera.
Jendearen etorrera kontrolatzea, kotxeen kantitatea neurtu, horretarako interpretazio txabola bat , langilea (mantenimendurako) eta barrera bat kotxei 1€ kobratzeko (kanpotarrei, atxabaltakoak ez direnei). Horrela lanpostuak sortu eta kotxe masifikazioa sahistuko zen, horrek dakarren zaborra gutxituz eta fauna lasaituz
Kirola egiteko makinak . Bertan zeuden kartelak eta animalien figurak berreskuratu
Kotxe gabeko gunea izatea, Galartzako dorrean aparkaleku bakarra
Limitando el acceso de vehículo a motor, en las inmediaciones del embalse, creando parking si fuese necesario y llegar al pantano a pie por bidegorri.
Limpiando el acceso de vehículos a motor en las inmediaciones del embalse. Crear parking y que esté vigilado ya que en numerosas ocasiones hay robos en los coches. Prohibir el aparcamiento de autocaravanas y pernoctar. Poner bancos y papeleras en todo el recorrido del embalse.
Mantenerlo como está
Más servicios en la zona como papeleras y contenedores, recogida de basura frecuente, vigilancia de guardia urbana, columpios, mesas y zonas de picnic, información de rutas por la zona.
Natur eskola bat sortu ta bertan ingurunea zaintzen erakutsi
nik babestu eta erabilgarriago moldatuko nuke. aukera haundiak daude, inbertsioak eginez, zerbitzu gehiago eman eta babesteko...hostalaritza, autokarabanen area bat... bizikleta alokairuak...
No lo se
Ondo dago dagoen moduan...
Ongi
Umeentzat baserriak tallerrak egin Orgia eviten erakuztea,gazta egitea,patatas landatzea..etc
Zaborrontziak eta kartelak jarriz, garbitasuna errazteko eta kontzientzia hartzeko.

2 Hilerriaren hegoaldeko aldea naturagune gisa zaintzea eta babestea. Zelan proposatuko zenuke?	Preservar y proteger la zona del sur del cementerio como espacio natural. ¿Cómo lo propondrías?
Adecantándolo y creando un parque natural	
Angoko lurak umeentzat landatu dezan lurra jartzea talleren moduan	
Asfalto zati bat kendu eta belargune bat jarriaz.	
Aurreko erantzunaren ildotik joko nuke.	
Bide gorriak markatu eta ibilbide desbereinen proposamena kartelak	
Egokia. Umeentzako parke " naturala" (Eskoriatzan Ederlan parekoan antzekoa). Adindunek "gimnasia " egiteko tresneria egokia jarri.	
Garbiketa sakona eta ibilbideak markatu	
Haciendo que la zona fuera más accesible para la ciudadanía y cuidando el espacio natural	
La zona está como abandonada. La propondría como un jardín botánico.	
La zona sur del cementerio se refiera a la escombrera de Santutxu. En ese espacio será adecuado realizar un parque agroforestal o un parque que emule a un bosque. Zonas de sombra, paseo de tierra , una laguna pequeña y bancos. Para que así los mayores y niños puedan tener un lugar tranquilo en pleno pueblo para disfrutar de la naturaleza..sin tener que depender siempre de urkulu o otala zelai.	
Más servicios en la zona como papeleras y contenedores, recogida de basura frecuente, vigilancia de guardia urbana, columpios, mesas y zonas de picnic, información de rutas por la zona.	
Ongi	
Porrukutxara babestea, herri bertan dagoen baso mixto (pagu eta haritz) autoktono bakarra da , bakarrraaaa eta ez piñuaaaa. Ez zaio garrantzirik ematen baso bakarti honi.	
Talleres al aire libre para enseñar a todo el mundo y empezando por los mas pequeños, a respetar el entorno natural y algo mas importante, el respeto hacia los animales, tanto salvajes, de ganaderia, o animales de compañia. El respeto tiene que ser mutuo, se dan muy pocas charlas y se enseña muy poco el respeto hacia los seres vivos!! Esto se debería profundicar más!	
Zerbait egiteko lekua badago: umeendako kolunpizuak eta uretan jolasteko txorruak	

3 Nekazaritza eta basogintzako eremuak eta intereseko habitatak mantentzea, eta, horrekin batera, biodibertsitatea. Non eta zelan proposatuko zenuke?		Mantener las zonas agroforestales y los hábitats de interés y, con ello, la biodiversidad. ¿Dónde y cómo lo propondrías?
Non / Dónde		Zelan / Cómo
Al lado de traperera donde están las huertas, hacia detras de la hermita de san Juan si no me equiboco		Mantenimiento de cualquier zona verde.
Aretxabaleta inguruko basoetan orokorrean, Oro aldean dagoen bezala		Bertako zuhaitzak landatzea eta baso autoktonoak berreskuratzea, bertako izaki bizidunak kontuan izanda.
baserri auzoetan eta mendietan		-
Piñudiak		Piñudiak, behintzat lur publikoetan daudenak, bota eta bertako zuhaitzekin elikatu beharko litzateke lurra. Aldi berean, lurzoru pribatuarenganako ofentsiba bat hasi, erosketa politikarekin besterik ez bada, eta bertako arbolak zein fruta arbolak sartu. Horrela, biodibertsitatea zaintzeaz gain, biharko erronkei erantzuna bilatzen hasiko ginateke: egurra bezalako lehengaia izango genuke urte batzuk barru, bai eta zuhaitzak emandako fruituak ere.
Porrukotxara,Galarrixa,Etkezuri,Apotzaetxebarri		Cuando se efectúan trabajos de bosque, ya sea tala, limpieza de zarzas..limitar en número de vehículos (camiones, furgonetas) pues dejan socavones, grietas,zanjas, charcos de gasóleo,plásticos y de demás porquerías. Si han de hacerse estos trabajos, poner más presión en esas empresas taladoras o sanciones para que respeten las zonas en cuáles trabajan.
Trenbideko parkea		Txukundu, txakir kaka lekua izan barik
Urkulu		Mejoras del aparcamiento y un centro de interpretación
Urkulu ingurujo auzoetan, isurieta ingurian		Ongi
-		Pinudiak kentzean bertako arbolak landatzeko finantziarioa
-		Egokia. Nekazariekin zuzenean hitz egin!
-		Nekazaritzari dagokionean, azoka berezi gehiago antolatzea. Hilero edo bi hilean behin, eta eskualdeko nekazariari ere bertan partehartzeko aukera eskaintzea

4 Lurzoru naturala babestea, dagoeneko artifizializatuta dagoen lurzoria optimizatuz eta lurzoru urbanizagarri gisa sailkatuz udalerrarentzat estrategikoak diren jarduketak soilik. Non eta zelan proposatuko zenuke?	Proteger el suelo natural, optimizando el suelo ya artifizializado y clasificando como suelo urbanizable únicamente aquellas actuaciones estratégicas para el municipio. ¿Dónde y cómo lo propondrías?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Jardin parte baja de los chalets de txarapea	Protegería esta zona de la construcción de viviendas, para crear un parque, zona juego, frontón, canchas de deporte... etc
Porrukutxaran	Baso mixto autoktono bakarria herrian, ez urbanizatzeko
Tubosetan DBK ko eskola berri bat eraiki bertan dauden zuhaitzak babestuz.	-
-	En todos aquellos sitios que este echo fuera de la ley, pero de la ley de verdad!
-	Ongi
-	Egokia. Mojetako parkea eta Felix Iñurrategi Lorategia moduko espazio gehiago behar ditugu.
5 Deba ibaiaren ibilgua hobetzea Aretxabaletatik igarotzean (hirigunea). Non eta zelan proposatuko zenuke?	Mejorar el cauce de río Deba a su paso por Aretxabaleta (zona urbana). ¿Dónde y cómo lo propondrías?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
A lo largo del cauce	Limpiezas frecuentes tanto de vegetación como de residuos. La participación y llamamiento a la ciudadanía me parece interesante a la hora de hacer limpiezas en el río a modo de auzolagun con la implicación de los más pequeños. Informando debidamente de qué consecuencias tiene un río lleno de plásticos y residuos
Denean	Euri jasak direnean, automatimoki garbitzaile brigadak bialtzea eta ez umeeek ludikoki boluntario.
Detrás de la universidad	Cada dos meses partidas de limpieza de plásticos y demas basuras.
Entero	Yo creo que casi todo el rrio esta para arreglarlo
Erreka guztia	Ondo garbitu, bertan dauden zuhaitz jauziak kenduz etab..

Monje atzekaldea eta Ibai guztian	Porlana ibaiko lurretik kentzea. Ibaiko garbiketa egokiak egitea: plástico eta hondakinak urtean behin biaino gehiagotan jasotzea.
Orokorrean eremu osoan, baina zehazki frontoi txikiko eremuan garbiketa lanak egin.	Eta orokorrean herriko alkantarila guztiei garbitu on bat eman.
Portasoletik monjetarainoko tartean	ibai eskinak garbitu eta naturlaisatu, saltoak sartuz eta elementu naturalak geituz
Santutxu behekaldean. Ibaia errepidera irtetzen den zatian.	-
Todo el casco urbano	Limpieza y acondicionado de los márgenes del río.
Todo el cauce del municipio	Limpiar, talar, reorganizar los árboles que habitan en el río para evitar futuros problemas de riadas y desbordamientos del río.
Todo el cauce del municipio.	Limpiado, tala y reorganización de los árboles que habitan en el cauce del río, para no tener futuros problemas de riadas y desbordes del río. Mejoras en cauce, puente iglesia, puente txakoli. Trasladar el puente de madera que esta en desuso en la zona de pausoka y ponerlo en la trasera del convento para dar viabilidad al futuro ascenso de Iturrizar.
-	Erreka plastikoz kentzea
-	Limpiarlo bien
-	En los laterales del río hay muchísima rama, con los riesgos que conlleva cuando hay fuertes lluvias. Sanear los laterales del río y dejarlo despejado.
-	Auzolana planteatzea ondo legoke. Familian, lagun artean... Gaur egungo bizimoduak daukan eragina ikusteko.
-	Egokia
-	Ondo dago dagoen moduan
-	Herrigunetik igarotzen dena ez da erreka, ubide huts bat bihurtua dago. Errekaren fondoa eta ibarrak berreskuratu behar dira orokorrean.

+ Baduzu gai honi buruzko proposamen berririk?	¿ Tienes alguna nueva propuesta en relación con este tema?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Aretxabaleta y plazas o parques	Estaría muy bien, tener en los bidegorris o zonas en el propio pueblo donde se puede hacer deporte al aire libre y con techo cubierto con barras de ejercicios como dominadas, y otro tipo de elementos para hacer deporte sencillos y anclados al suelo para poder utilizar toda la gente que quiere. También estaría bien tener zonas en la plaza del pueblo, Beroa, y otras zonas del pueblo cubiertas para que en los días de lluvia los niños puedan jugar en la calle sin mojarse.
Final de calle Lausitta	Quitar los pinos, plantando otro tipo de árbol detrás de los aparcamientos. Existe una acera detrás de esos aparcamientos que hay que acordarse de quitar las zarzas y demás...
Herriko eskoletan	Aretxabaletako eskoletan bertako ingurune naturalari buruzko jakintza eta aberastasuna zabaldu, beraiek lantzen badute ere.
Lausitatik behera	Lausitatik arrasaterutza dagoen obra zonan umeentzako arborismo parke bat sortzea. Ederlan parekoaren antzekoa.
Mondragon U-ko ingurua.	Almen azpian edota Baños bezalako eremuak aprobetxatzea, bertan industria jarri beharrean, dauden berdegeuneak mantendu eta sustatu. Lautadak herritarren probetxurako lehenetsi eta natur espazioak sortu herritik gertu.
-	Ingurugune berde gehiago
-	Limpiar las malas hierbas en el bidegorri, copreci-fuente-este tramo que está detrás de las huertas.
-	Zakarrak batzeko ekimenak sortu
-	Ayuda de verdad a esta asociación, los gatos que estan en la calle, anteriormente sus familiares gatunos fueron abandonados. Esto es real, si están los gatos que están es por que otros anteriormente fueron abandonados por sus familiares humanos o 'dueños', que a mi eso de dueños no me gusta. Son parte de la familias a la familia no se la abandona. Los gatos de la calle son de todos y si unos queremos ayudarles para sobrevivir, llevarlos al veterinario, medicarlos, esterilizarlos, buscarles hogar o volverlos a soltar. Esto requiere de mucha ayuda y no se nos valora ni se nos ayuda y mucho menos nos dejan ayudarles como se merecen.

-		Udaleko sailetan bertako landareria sartzeta eta baseeritarrei pinu eta eukalptoaren ordez bertako landareria (aretza, pagoa,...) sartzeko ekimenak sustatzea
-		<ul style="list-style-type: none"> - Industriak eragindako kutsadura aztertu eta airearen kalitatea hobetu. - Txakurren kaka jasoteko araudia gogortu. Kaka dago non nahi, naturguneetan ere.

1.2 02. Gaia: Mugikortasuna

1.2 Tema 02: Movilidad

1 Oinezkoen mugikortasuna lehenestea gainerako mugikortasun-moduen aurretik. Non, zehazki, eta zelan proposatuko zenuke?	Primar la movilidad peatonal frente al resto de modos de movilidad. ¿Dónde, concretamente, y cómo lo propondrías?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
andramari	Otro paso peatonal junto a la altura d la exposición d ventanas haciendo esquina para acceder a los contenedores yo pondría paso peatonal por k el coche k viene d donde la iglesia no ve al peatón k cruza en el otro paso d centro y ya a ocurrido más d un susto
Centro del pueblo	Instalando carriles bici y aparcamientos para bicicletas en cada calle.
Durana Kalea	Larunbat goizetan durana kalea ixtea ondo legoke.
En el núcleo urbano	-
Erdigunetik Portasol aldera joaten	Bidearen ondoan arbolezko ibilbide eder bat egiten.
Erreka ondoko bidegorria	Santa kurtzekoa kendu eta erreka albotik doan bidegorria berritzu eta eskoriatza et arrasateko konexioa egin. Santakurtzeko bidegorria oso arriskutsua da eskola orduetan...
Eskola inguruko zebra bideetan kotxerik ez aparkatzea	kotxerik ez aparkatzea. Hazte leku ondoko zebra bidesn aparkatzen Bada ez da ikusteb oinezkorik pasatzeko dagoen.....arriskutsua da!!!
La calle de kurtzebarri eskola y del ayuntamiento	Hacerlas peatonal las dos, el tráfico que vaya por txarapea y por Eroski
Orokorrean	Kotxerik gabeko mugikortaduna lehenestea baina kontutan hartuaz, bizikleta, patinete, patinete elektriko,... Mugikortasuna
Urkulura Basabe ondotik igotzean.	Errepidea gurutzatzeko autoek lehentasuna dute eta gurutzatzen den lekuan ez da ondo ikusten eta errepidetik joan behar izaten da, pixka batean.
-	cerrar la calle desde portasol a santuxu

-	Erdi bat oiñetakoentzat eta beste erdi kotzeentzat
-	Badaude toki asko non zoruko baldosak/adokinak apurtuta daude eta hori arriskutsua da. Horrelakoak gertatutakoan modu azkarrean konpondu-
2 Oinezkoen mugikortasun seguru eta irisgarriaren alde egitea. Non, zehazki, eta zelan proposatuko zenuke?	Apostar por la movilidad peatonal segura y accesible. ¿Dónde, concretamente, y cómo lo propondrías?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Acceso a poligono basabe 20A	El acceso al poligono basabe 20A, es peligroso, las aceras estan rebajadas pero no hay paso peatonal, en este poligono hay trabajadores que todo los dias ponemos en peligro nuestra vida ya que los coches hacen caso omiso a las señales de peligro por peatones y van si mirar
Araba Ibilbidea	Desvío del tráfico de camiones a la zona industrial mejorando los accesos a la misma, ensanchando y mejorando las aceras, instalando carriles bici en ambos sentidos
Herri erdi aldean abiadura murriztuarazi	-
Herriko plazako arkupeak	Lurra ondo garbitzwn eta irristagarriako produkturen bat botr
Markolen	Markolen zebra bideak espaloira igo beharra eskatzen du. Ez dago irisgarritasuna
Pausokako rotandatik ,txarapeara	Rotandatik ,txarapearako eskalera dauden onduan, eskalera mekanikoak jartzea
Santakurtz kalean	Mugikortasuna eta irisgarritasuna hobetu behar dira.
Txarapea	Dado que en esta zona los peatones no cuentan para nada, poner los pasos de cebra más altos....semáforos....porque los coches no paran y hay muchos niños.
Txarapea, paso de cebra entre el portal 30 y 32	Propongo que en dicho paso de cebra se ponga algún tipo de semáforo que solo regule el trafico si alguien pulsa el botón, ya que independientemente de lo que se suba dicho paso de cebra, los vehículos siguen pasando a una velocidad superior a la máxima permitida dentro del pueblo.

-	Pintar mas paso de peatones por Txaraepa y carretera principal del centro.
3 Oinezkoen mugikortasuna hobetzea, bai hiri-bilbean, bai auzo eta mendietarako bideetan. Non eta zelan proposatuko zenuke?	Mejorar la movilidad peatonal tanto en la trama urbana como en los caminos a los barrios y montes. ¿Dónde y cómo lo propondrías?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Arkarazo, apotzaetxebarriko eta isurietako eta gehiaoko bideetan	Oinezkoentzako bide seguruak falta dira, errepide ondoan askotan kotxeak azkarregi pasatzen dira
Herrian eta Urkulu	Jakina da herriari "borobilean" buelta bat ematearen nahia, batez ere erretiratuentzat. Oso polita litzateke ibilbide "borobil" bat, Errotabarritik hasi eta trenbidera igoz eta Santutxu inguruan amaitu (edo alderantziz). Urkuluko atajoko bidea (Agerretik gora) beti lokastuta egoten da. Ongi legoke bidea hobetzea. Argi!! Niretzat akatsa litzateke asfaltatzea. "Todo uno" botatzea edo nahiko litzateke. Lokatza kendu baina asfaltatu gabe
Mendi bideetan	Mendi bideak ondo markatu eta gida bat banatu herritarrek ezagutu ditzagun.
Toda la zona urbana	Haciendo que el 75% de la calzada fuera para peatones y bicicletas
Urkulura bidean, Basabe eta Agarre artean	Bidea gurutzatzeko zebrabidea.
-	Los caminos a montes y barrios, más señalizados y cuidados. Mapas en el pueblo de rutas a realizar(duracion, pendiente,localización..)
-	Auto ta motorrentzat bide xidorrak ixtea

4 Bizikleta bidezko mugikortasuna hobetzea, bai hiri-bilbean, bai auzo eta mendietarako bideetan. Non eta zelan proposatuko zenuke?	Mejorar la movilidad en bicicleta tanto en la trama urbana como en los caminos a los barrios y montes. ¿Dónde y cómo lo propondrías?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
andramari	No se puede poner más tramos d bicis en el centro por k sino no podríamos aparcar
Coprezi parean	Bide gorria oinezkoekin asko nahasten da. Bereziko nuke.
En todo el pueblo	Bide gorri en todo el pueblo, conectando todos los barrios.
Herri artean	<p>Batez ere Arrasate eta Eskoriatzarako bideak egokitu bizikletan ibiltzeko. Ondo markatu zeintzuk diren bizikleten espazioak, oinezkoak ez daitezen bertan ibili eta kotxeek bizikletak ondo ikusteko. Adibidez, trenbidean, lehen Gorka pelukeria zegoen tokian eta aspaldi Mendiolara bidea zena, bertako zebra bideko bisibilitatea hobetu. Trenbideko tunela, Almenera bidean, bizikletarik edota oinezkorik datorren ikusteko moduren bat jarri (ispiluak?).</p> <p>Oinezkoek, auzoan, trenbidean, mendian, aurikolarrik ez edota bakar bat bakarrik erabiltzea. Bizikletaren txirrina ez dute entzuten eta oso arriskutsua egiten da.</p>
-	Facilidades para moverte en bici, en cada acera del pueblo, que son anchas su zona de bici
-	Limpiar un poco los caminos que ahora por el tema de tala de árboles están impracticables
-	Alokairuan jartzea toki ezberdinetan bizikletak edonok alokatzeko
-	<p>Bizikleta bidezko mugikortasun segurua ezinezkoa da Aretxabaletan. Bizikleta bide eraginkor bat beharko litzteke herrigunean, batez ere polikiroldegia eta ibarra herriko auzoekin lotuko dituen.</p> <p>Herri mailatik aterata, eskualde mailan bizekleta bidezko mugikortasuna buktzatuko duen sarea behar da. Aretxabaleta eta Arrasate distantzia egokian daude bizikletaz joateko eta herrigunetik at bi herriak lotzen dituen bidegorri egoki bat dago. Arazoa da behin herrigunean egonda txirrinduebtzako bideak desagertu egiten direla mugikortasuna zailduz (errepidez edo oinezkoen artean mugitu behar zara)</p>

+ Baduzu gai honi buruzko proposamen berririk?	¿Tienes alguna nueva propuesta en relación con este tema?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Aparcamientos	Esta muy bien promover todo lo anterior, pero no se pueden quitar tantos aparcamientos como quitaron en la zona de mirarte hace unos años y más recientemente en Santa Kurtz. Una vez que esto está hecho bastaría con que la gente sepa que un coche se aparca entre 2 líneas, puesto que no estamos sobrados de sitios y cada uno aparca como quiere ocupando varios sitios, así es imposible.
Aparcamientos para bicis	Nuevos aparcamientos para bicis en sitios estratégicos: Plazoleta de oficina de correos, herriko plaza, centro de salud, ayuntamiento ... Alguno como el q actualmente hay en el polideportivo estaría bien que estuviera cubierto
Baserri auzoetan	Baserri auzoetan mugikortasuna errazteko taxis zerbitzua eskaini (konpartitua, ordutegi bati lotuta, ordainketa modua adostuta, ...)
Bidegorriak	Herri arteko bidegorriak hobetzea eta osatzea. Bidegorri zabalagoak egitea.
Bidegorris y Urkulu	Las zonas que tenemos de movilidad están muy bien, faltaría reparar el asfalto, para poder usar patines en linea, patinetes etc ya que están muy deteriorados.
Eskualde mailan	Nahiz eta ez den Aretxabaletako udalaren ardura, autobus sareak eskualde mailan Arrasate bezelako herri handietako gune guztiak lotu beharko lituzke. Polo Garaian egiten dut lan eta autobusez joan izan nahiz batzuetan, baina geltokia oso urrun dago gune horretatik beraz guztira 30 minutu inguru behar ditut. Kotxez 5 minututan egiten den bidea da, beraz normalean kotxez noa. Autobus sare eraginkor batekin kotxe bidai ugari kenduko ziren
garraio publikoak.	mugikortasun jasangarriago bat bultzatzeko, garraio publiko zabalago eta merkeago bat. Ez da posible, arrasatera autousean, kotxean joanda baino garestiago ateratzea.
Lausittan	Lausittan aparkaleku falta haundia dago. Residentziara etortzen direnak bertan aparkatzen dute eta aparkalkua txiki geratu da. Bere egunean egin zuten "aparkaleku" bat txakurtegiaren ondoan, zuloz beta dago,asfaltatu gabe eta argiztapenik gabe.
Por todo el pueblo	Aretxabaleta esta bastante bien en relacion a la movilidad reducida de personas que andan en silla de ruedas o tienen dificultades para andar como yo.Intentaria mejorar todo lo que se pueda en este aspecto.

Txarapean	Txarapeako eskilaren ondoan igogailu bat bermatzea. Pertsona nagusiek, edota ibiltzeko zailtasunak dutenek, Txarapeako goiko etxeetara heltzeko zailtasunak izan ditzakete (eskilerak igoteko gabezia eta oinez joanda buelta luzeegia eman behar da Txarapeako 68-82 portaletara joateko adibidez). Gainera erosketak oinez egitea bultzatu nahi badugu, zama handia hartu ezkerro, eskilerak igo edota kriston buelta emateak ez du laguntzen.
Urkuluko herritarrentzat ordezkoko bidea	Larrialdierarako, lurjausia adibidez, ordezkoko bidea atonduta edukitzea
-	Zonas de aparcabícis por el pueblo
-	Reglamento que regule la circulación de vehículos eléctricos (bicicletas y patinetes)
-	Zebra bide askotan, pibote batzuk jarri ziren hauen hasiera eta bukaeran, horrela kotxeek oinezkoak hobeto ikusteko eta istripurik ez egoteko. Idea oso ona da, baina azalera gutxiagorekin nahikoa litzateke, luzeera gehiegi kentzen zaie aparkalekuei eta ia erdiarekin nahikoa da peatoiak ikusteko.

1.3 03. Gaia: Espazio publikoa

1.3 Tema 03: Espacio público

1 Herri guztiaren zerbitzurako Parke edo berdegune handi gehiago jartzea. Non eta zelan proposatuko zenuke?	Incrementar los grandes parques o espacios verdes al servicio de todo el municipio. ¿Dónde, concretamente, y cómo lo propondrías?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Andramari	Yo pondría accesible un espacio con máquinas tanto para la gente mayor como para otro tipo de gente y no hacen falta más parques
Bedarretako San Migel auzoa	Bedarretako San Migel auzoko berdegunean, etxebizitza eta errekaen artean dagoen zelaietan, herriko ume eta gaztetxoendako ur-parke bat. Santa Kurtz kale bukaeran, skate park zaharra dagoen parkea berritzea eta estaltzea, herriko umeek euria egiten duenean nora joan edukitzeko.
Bidegorriko parkea	Txukundu txakur kakalekua ez izateko eta mahaiak jarri
Donde haya sitio para ello, pero es fundamental	-
En todo el pueblo	No construir casas y utilizar espacios libres para crear espacios verdes
Guipúzkoa osotik	Peón forestal gejiago Harry Edo kontratatu mendiak zaintzeko eta Gero berdehune gejiago antolatu Ibais garbitu ere bai Taldea bat ibais garbitzeko eta beste taldea bat mendiak garbo edukitzeko
Hilerriaren ondoan ur parkea eta jolas parkeak estali.	-
Iralabarri, Belorrieta	Tenemos grandes plazas sin nada o apenas nada verde, y parques preparados únicamente para cuando no llueve.
Monjetan	Ez dakit berdegune gehiago behar diren, daudenak ondo mantenduz eta ikusaraziz nahikoa litzateke. Adibidez monjetako berdegunea irisgarriagoa beharko luke, horretarako hesitzen duen pareta zatar hori bota beharko litzateke, horrela bisualki kale horrek asko irabaziko luke. Kurtzebarri eskola atzekaldean (bidegorrian) dagoen berdeguneak ere mantenu beharra du. Belardia eta landaredia hobe zaindu beharko litzateke. Azkenik zakurren kontrola handiagoa beharko luke, zeren berdegune gehienetan ez dago lasai ibiltzerik kkk bat zapaldu gabe

Parke ez tali bat herri erdialdean	Euria ari duenerako parke ez talia
Plaza guztietan	Landaredi gehio zeren zuhaitz eta belardiez gain zuhaixkak falta dirá. Psikologikoki eragin positibo asko ditu. Berdeguneetan bertako landareak jarri, lorezaintzakorik ez eta belarriak horrenbeste ez moztea, zikloa guztiz egin dezaten.
Portasol. Kurtzebarri eskola ondoan.	Plaza edo aparkalekuren lekuan parke bat jartzea. Kurtzebarri eskola ondoko parketa hobetzea eta handitzea.
San Martin auzoa	Funtzio anitzeko parke bat egin daiteke. Herrian geratzen den espazio libre azkenetarikoa da.
Santutxu ondoko parkea berriztea eta Eskoriatzako tirolinen antzeko eremu bat sortzea.	-
Tubos	Behar den bezelako parke natural bat, arbolak eta berde gune hundi batekin. Umeentzako ur jolas parke batekin.
txarapea azpiko parkena	jolas leku, komunak...ezarri
Txarapea inguruak	Zelaietan berdeguneak indartuko nituzke, zuhaitzak eta itzalguneak sortuz, iturria, e.a.
Txarapean, Unibetsitate eremuan, Copreci inguruan, ...	Lu eremuak berritu, itxura egokia eman, oinezko ibilbide berriak, bankuak, etab, hau da, parkeak sortu eremu hauetan.
-	Kirol etxea eta kurtzebarriko parkean. Ur jolasak eta kolunpio estaliak.
-	Aterpedun parke bat egotea ondo legoke neguan edo egun euritzuetan erabili hala izateko.
-	Ados. Iturrizar kaletik aurrera erreka ondoko zelai handia denon erabilpenerako prestatu, ez bakarrik txakurrentzat. Kakaz gainezka egoten da gainera. Kiroldegi pareko zelaian haurrentzako jolas parke "naturala". Ederlan parekoaren estilora. Adindunek ariketa fisikoa egiteko tresneria jarri.
-	Parque de chorros de agua
-	En todas los barrios

2 Hurbileko espazio libreak areagotzea auzoetan (plazak, haur-parkeak, etab.). Non eta zelan proposatuko zenuke?	Incrementar los espacios libres en los barrios (plazas, parques infantiles, etc.). ¿Dónde y cómo lo propondrías?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Areantzako San Bizente	Bankua hobetuko nuke.
Donde haya sitio para ello, pero es fundamental	-
En todo el pueblo	-
Haur parke estalia	Eguraldi eskasarekin umeak jolasteko.
Haur parkeak konpondu ta egokitu.	Lausitta, Bedarretan, kurtzebarri eskolako parkea... egurrezko eraikinez ta naturatik ateratako elementuez eraikitakoparkeak. Kontutan izan ditzaten haurren mugak(inklusiboak)
Hirusta	Parkea berriztu eta ume txikientzako aproposagoa egin. Bera estali neguan erabili al izateko
Kiroletxeko berdegunean	Adineko jendearentzako gimnasia egiteko ekipsmendua. Eskoriatzan trenbidean dagoena bezaakoa
Kiroletxeko zelaian	Umeentzako ur txorroak
Parker gehiago	Herritik Edo inguruetatik jarti Parker antolatu bat de etatik pixka bat afín batekoak Aldi batean eta elduagoak bestean
Por la parte de atras del bar Gurea	Crear un parque infantil techado, en el que puedan jugar los niñ@s en caso de lluvia.
Por todo el pueblo	Crear parques cerrados para los niños,parque de agua en verano ... Ya que no tenemos piscinas de fuera en el polideportivo...fomentar que los niños puedan tener espacios donde jugar sin mojarse en invierno y en verano estar fresquitos.
Portasolen	Bañuetxe ingurua, Markolen, berdeguneak indartuko nituzke
Txakurrak aske ibiltzeko parkea	Txarapea eta Errekabarren artean. Rotonda ondoan.

txarapea azpiko parkea	jolas leku-komunak.. ezarri
Txarapean, Unibetsitate eremuan, Copreci inguruan, ...	-
En todos los barrios	-
Ur parkea	Bigarren futbol zelaia egin zen lekuan ondo etorriko litxateke ur parke bat, edo santa kurtzeko berdegurenren zati batean...
-	Quitando mesas d ellos bares que ahora estan por todos los sitios
-	Pista de patinaje, detrás del campo fútbol nuevo.
-	Berriztu daudenak! Plaza berdea, Txarapea goian, kanposantura bordean... eta material ekologiko eta naturarekin lotuta dagoena erabili.
-	Dauden haur parkeen mantenu egokia behar da, batez ere kurtzebarri eskolaren atzekaldean dagoen parkearena eta udaletxearen atzekaldean dagoenarena (errekaren bestaldean)
3 Haur eta gazteentzako espazio publiko estali bat sortzea. Non eta zelan proposatuko zenuke?	Crear un espacio público cubierto para infancia y juventud. ¿Dónde y cómo lo propondrías?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Adibidez Basabeazpi aurrean eta Pausoka ondoan	Gune horiek erabiltzeko eta esko ordutegiaz kanpo euri egunetan nahieran erabiltzeko.
Adin ezberdinetako haurrei espazio publiko estaliak, lokal txikiak	Udalak dituen lokal itxiak horretarako erabiltzea. Adineka banatu daitezken gelak, gunek
Bolaleku ondoko kantxa estaltzea.	-
en el patio de kurtzebarri	-
En las monjas	Podría fecharse parte del jardín para los días de lluvia y utilizar el edificio de una manera lúdica para los niños, tanto desarrollando actividades tipo extraescolares como de manera libre
En los bajos de Iralabarri, o cualquier otro barrio que no esté fuera del pueblo por la edad de los jóvenes, protegidos	Acondicionar locales vacíos para el uso de los adolescentes en barrios como por ejemplo Iralabarri, Irusta, Belorrieta.. que no estén apartados del pueblo por la edad de estos y percances que puedan surgir, y en este momento donde están no hay nadie que pueda protegerlos.

Eskola ondoan eta hirusta parkean	Estalitako parkeak komenigarriak litzake
Europa dagoenean	Parker andi bat baiña estalita
Gaztetxe el kuartel	Para tener un espacio para los jovenes que hace falta y tambien para dar oportunidades a diferentes grupos para que puedas exponer su musica en directo
Gernika plazan	Euria egiten duenerako estaltzea
Herriko edozein parke	Ondo egongo litzake herriko parke bat estaltzea. Estalketa, parkearen ezaugarrien arabera erabaki beharko Zen: karpa bat, karpa eta lateral bat haize korronteak ekiditzeko..
Hirustako parkea	Parke hau estaltzea egokia litzateke.
Industrialdean	Ziburu estaliak edo dauden lekuren bat, iralabarri, andra mari etab estali
Iturrigorii ondoko futbito kantxa estaltzea	kantxa hau egunero herriko ume eta gazteekin dago eta kantxa estaltzea ondo etorriko litzateke.
Iturrizahar kalean ume txikiendako parke estali bat	-
Iturrizahar plazan haurrentzat parke estali bat	-
Kirol etxe inguruan	Estalita dagoen parke bat, txintxaunekin jartzea, adibidez.
Kiroldegi parean, leku asko dago eta.	Haurrentzako parkea, euria egiten duenean ezin dira kalean egon.
Kuartela	Kuartela beritu, ganorazko berrikuntza bat egin eta gaztei eta kulturari aukerak eman bertan garatzeko, Gaztetxea sortu, gazteei erabartzeko aukera eman.
Kurtzebarri eskola atzean dagoen parkea.	Kirol etxe aurreko zelaia
Kurtzebarri eskola ondoko parkea	-
Kurtzebarriko kantxa estali.	-
Lausitta, txarapea	Lausitta eta txarapea artean izurietako kurtze ondoan, orain parkea dagoen gunean, estalitako haurrentzako parke berri bat
Lezama merkatal zentroa	Gazteentzat espazio librea egotea ondo legoke. Adibidez pena bat da lezama merkatal zentroa nola dagoen. Zerbait or egitea egongo zen??? Gazteek batez be neguan gotorleku bat kzateko

Parke bat estali	Iralabarrin dagoen parkeari karpa bat jartzea,edo beste edozein parkeri baina leku zabal batean
Parke estaliak	Kontuan izanik urte erdi euripean pasatzen dugula Aretxabaletak pare bat parke estali izan beharko lituzte haurrentzat
Plaza gorrian edo plaza berdean	Parke estali bat jarriko nuke
Plaza, Beroa	Poner cubiertas en la plaza y diferentes parques de Aretxabaleta, para los días de lluvia. También hay que dar vida en la zona de Malkorre, pistas de tenis, pádel y piscina exterior.
Santa Kurtz kalea	Santa Kurtz kale bukaeran, skate park zaharra dagoen parkea berritzea eta estaltzea, herriko umeei euria egiten duenean nora joan edukitzeko. Bertan ez lieke bizilagunei traba egingo, eta dagoena berritzea da.
Non ez dakit, baina oso beharrezkoa. Arratsalde pasa Arrasatera joaten gara arratsalde pasa euria egiten duenean.	-
Beharra ikusten dut, non da ez dudana ikusten.	-
En algunos parques del municipio, no en todos para dar opción a cubiertos y descubiertos	-
	Iturrigorri frontoia: aldagela duinak eta kalefakzioa.
	Donde se pueda poner un parque cubierto para los niños para cuando haga mal tiempo
	Oso beharrezkoa!
4 Gazteentzako espazio publiko berriak sortzea. Non eta zelan proposatuko zenuke?	Crear nuevos espacios públicos para la juventud. ¿Dónde y cómo lo propondrías?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
En alguna nave del industrialdea	Dar uso a las naves vacías del industrialdea y hacer espacios para los más jóvenes donde se reúnan para hacer actividades. Tendrán intimidad y no resulta tan molesto cómo las lonjas en el pueblo.
Gazteentzat gunebat non beraientzat ekintzak antolatu daitezkeen.	-
Gaztelekua berriz martxan jarri eta eremua zabaldu.	-
Gaztetxea ahal bada kuartelean	Aretxabaletak gaztetxe bat behar du, Agian kuartela ez da leku egokiena ez dagoelako egoera onean. Naiz eta egoera onean ez egon konpondu daiteke ,ze ez dut uste toki hobeagorik egongo denik gaztetxe bezala erabiltzeko. Bestalde oso ondo dago umeendako Parke estaliak

		jartzea baina 15-25 urte tarteko jendearendako ez dago espaziorik. Gaztetxe baten irekiera beste inura batzuk ekar dezako, kultura sustatu...
Industrialdea		Elkartu ahal diren guneren bat
Kalistenia parkea		Ibarra Kiroldegi pareko zelaietan Kalistenia parke bat egitea
Kuartel		Crear un Gaztetxe para impulsar la cultura de Aretxabaleta
Kuartela		Impulsar actividades socioculturales entre los jóvenes
Kuartelean		Kuarteleko gaztetxe zaharrean. Gazteendako espazio Berri bat egon dadin. Guzti hori txukundo (ondo jarri) elektrizitatea, tetxo faltsuak konpondu.... Bertan herriko kultura sustatu eta indartzeko.
En el antiguo cuartel		-
Monjetan		-
Polikiroldegi ondoan eta erdigunean		Gazteleku bat eginez erdigunean.
-		Pistas de tenis, pádel, piscinas exteriores, máquinas de deportes exterior (deporte en la calle)
-		Oso beharrezkoak.
-		Gazteek gaztetxe bat beharko luketela iruditzen zait. Beraiek diseñatua eta kudeatua izan beharko litzateke.
+ Baduzu gai honi buruzko proposamen berririk?		¿Tienes alguna nueva propuesta en relación con este tema?
	Non / Dónde	Zelan / Cómo
Eroski zaharreko lokala		Ume txikientzako txiki park bat
Euria egiten duenerako lokalak haurrentzat. Adibidez eroski zaharreko lokala.		Ondo egongon zen baita ere plazako bajuko lokalen batean txikitxoko bat egitea. Erabilera librekoa.
Kiroletxeko berdegunean		Ur parkea ur txorrotak
Kurtzebarri eskola atzeko haur parkea estali		Parkea berriztu eta estali
Mondragon Unibertsitatea edo serrerixa zaharraren lekuan		Txiki gelditu delako, Kurtzebarri institutu berri bat eraikitzea, espazio eta beharren baldintza betetzeko, eta herriko plaza erakunde instituzionalei uzteko (udaletxea, euskaltegia...), kultura etxearekin bat.

	Institutu txikia dago gaur egun, eta herriak (hain zuzen, gure gazteak) merezi du hezkuntza egokia bermatzeko baldintzak eta errekursoak izatea.
Parque de agua	Al igual que en pueblos como aramaiona, arrasate, onati..... Poner varios parques de agua, ya que la población infantil en aretxabaleta es mucha y además no tenemos piscina abierta
Tuboseko fabrika/ Mondragon U-ko ingurua eta Txatarrerria ingurua	Espazio hauek berdegune gisa sustatu. Kirol desberdinak egiteko espazioak sortu eta ez eman horrenbeste espazio publiko futbolari bakarrik. Covidaren egoera salbuespen gisa, tabernek hartzen duten espazioa mugatu. Adibidez, plazan arkupeetan ez dago ibiltzeko aukerarik; gutxiago gurpildun aulki batekin. Jendea jartzen denean, espazioa behar izaten da, eta ez dago tokia guztientzat. Beste toki batzutan portal ateraino sartzen dira ia terrazak. Hauek zaindu eta oinezkoentzat espazioak babestu.
Unibertsoitate ondoan	Atetxabaletako eskola publikoa, txiki gelditu da. Batxilergoa ezin dute eman lekurik ez daukatelakoko. Unibertsoitate ondoan dagoen lur zailean eraikin berri bat egitea bertan eskola publikoa batxilergoa klaseak emateko
Ur parke berria	-
Urkulun. Arbizelaiain.	Autokarabanentzako area bat, irá bete eta huzteko zerbitzuekin.
-	Algun parque de agua para el verano
-	Frontoi txiki estali bat gehiago behar du herriak (Gipuzkoan frontoirik gutxien duen herrietako bat da Aretxabaleta). Gogoratu Kiroletxe berriarekin frotoi bat gutxiago daukagula herrian. Bestalde futbol instalakuntzaz haratago beste kirolak ere sustatu behar dira eta hori ekipamentuetatik hasten da: Padel, tenis,, bizikleta zirkuituak (Pump track),....
-	Parque de agua. Una opción sería en el bidegorri de San Miguel o en la zona ajardinada del Polideportivo

1.4 04. Gaia: Etxebizitza eta hiri-berroneratzea

1.4 Tema 04: Vivienda y regeneración urbana

1 Lehendik dauden etxebizitzaren hobekuntza lehenestea, etxebizitza berriak eraiki beharrean. Non eta zelan proposatuko zenuke?	Primar la mejora de las viviendas existentes frente a construir nuevas viviendas. ¿Dónde y cómo lo propondrías?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Alde zaharrean	Funtzionalak edota istorikoak diren eraikuntzak berritzu eta mantentzea.
Herri osoan	Daudenak zaindu gehiago egin gabe
-	<p>Etxe mordo bat dago hutsik eta erabilerarik gabe (orain dela 5-6 urte gazte ekimenak egin zuen hori adierazten zuen informe garbi bat, gazteon emantzipatzeko zailtasunen ingurukoa). Beltzean ere asko egiten da. Eta 'merkatuko prezioak' agintzen du, nola ez. Guzti hori ikertu eta arautu beharko litzateke, dagoena aprobetxatzeko, etxebizitza berriak egin aurretik.</p> <p>Eta etxebizitzak egiteko lurra baimendu behar baldin bada, bestela izan beharko da, ez betiko ereduari, non enpresa pribatu batek har dezakeen etxebizitzak egiteko inizatiba eta inoren kontura aberastu. Ez. Esate baterako, etxebizitza kooperatiboei (Abaraska donostian, eta katalunian ere esperientzia pila bat daude), eman beharko litzateke lehentasuna edo akaso baita eskusibitate ere.</p>
-	Además de mejorar las viviendas existentes construir más viviendas ya que hay mucha demanda de viviendas. El municipio está creciendo y se queda pequeño.
2 Etxebizitza hutsak murriztea. Non eta zelan proposatuko zenuke?	Actuar para reducir las viviendas vacías. ¿Dónde y cómo lo propondrías?
Baserri hutsak	Baserri hutsak, etxebizitza kopurua duen espazioaren arabera jarri, beti ere kontuan hartuta behar dituen espazio eta zerbitzuak, garajeak eta abar
Herri osoan	Alokairu aukera on bat eskaintzea, bideratuta eta lagunduta, herritar denak irabazten irtetzen direnak, bereziki independizatu nahi duten gazteak.

-	Alkilererako laguntzak
-	Alkilerretan Udaletxea edo Diputazio intermediario moduan sartuz
-	Alkilerreko etxea udaletxe bide gazteei alokatzen badute, etxejabeei eta gazteei laguntzak eman. Zerga murrizketak....
-	Promover el alquiler de las viviendas y en el caso de los jovenes que el ayuntamiento le spague una parte
3 Etxebizitzak eta espazio publikoa hobetzea, zehazki Santa Kurtzen, San Migelen eta Solohandin. Zelan proposatuko zenuke?	Mejorar las viviendas y el espacio público, concretamente en Santa Kurtz, San Miguel y Solohandi. ¿Cómo lo propondrías?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Aparkatzeko lekuak ahalik gutxien murriztu. Aparkaleku berrian goiko langa aproposa da eta gainontzekoetan ere jarraitu erabiltzen (fokoak Arrasatetik etortzean traba egiten du).	
Arreglo de calles, aceras, aparcamientos, iluminación, zonas ajardinadas...	
DBH eta Batxillergorako eraikin berri bat leku aproposa , Mondragón unibertxitatekao parking Indian.	
Erreforma eguneratuak proiektatu eta ekonomikoak.	
Lausitta, Loramendi...ez dute hobekuntzarik behar?	
Mejoras esas casas	
Txukunyzen eta herriaren parte egiten	

4 Lokalak etxebizitza bihurtzeko aukera ematea beheko solairuan. Non eta zelan proposatuko zenuke?	Permitir reconvertir los locales en planta baja en viviendas. ¿Dónde y cómo lo propondrías?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Herri osoan	Asko utzik daude eta aprobetxatzeko modu ona izango zen, erregulatua eginda
Leku guztietan	-
-	Egokia deritzot.
-	En todos los locales que hay en el municipio para agrandar la vivienda, hacer txokos,...
5 Komunitateko etxebizitza-modu berriak kontuan hartzea (cohousing, egoitza komunitarioak, zuzkidura-bizitokiak, etab.). Non eta zelan proposatuko zenuke?	Contemplar nuevas formas de vivienda en comunidad (co-housing, residencias comunitarias, alojamientos dotacionales, etc.). ¿Dónde y cómo lo propondrías?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Egoitza komunitariotarako Basotxo egokia da.	-
Gerrena eta zuazabeitiatarrena, udaletxeko zelai ondoan dauden bi kale-baserri hoiek	Etxebizitzaren arazoari, eta zehazki espekulazioak eragindako arazoari aurre egiteko modu egokia litzateke unibertsitateko ikasleentzat erresidentzia estiloko bat zabaltzea, modu parte-hartzailean funtzionatuko lukeena, eta lojika kapitalista eta espekulatzailerik gabe egiteko modu egokia. Bailaran esperientzia piloto bezala erabil daiteke, eta gero zabaldu, izan ere horretarako gaitasunak eta lehengaiak badaude eta: eskoriatza erdian hutsik dagoen hotela kasu. Epe ertain-luzera espekulatzailerik gabe izugarri eragingo zien eta etxebizitzaren arazoari zuzen eragingo lioke, hasiera baten, onerako.
Monjetan tokia dago cohousinga egiteko	-
-	Egokia deritzot
-	Sí, dar opciones para que el ciudadano tenga opción de diferentes formas de vivienda.

6 Premia handirik gabe, etxebizitza berriak aurreikustea. Etxebizitza mota, etxebizitza kolektiboa eta gehienbat babestua izango litzateke (soziala eta tasatua). Non eta zelan proposatuko zenuke?	Sin haber una gran necesidad, prever nuevas viviendas. El tipo de vivienda sería vivienda colectiva y mayoritariamente protegida (social y tasada). ¿Dónde y cómo lo propondrías?
<p style="text-align: center;">Non / Dónde</p>	<p style="text-align: center;">Zelan / Cómo</p>
<p>Unibertsitate ondoan</p>	<p>Ahalik eta babeseko gehin gazteak aukerak izateko</p>
<p>-</p>	<p>Passivhaus motako eraikuntzak sustatu</p>
<p>-</p>	<p>Sí, en las zonas donde está previsto las veo bien. También creo que la zona industrial que da continuidad al Eroski hasta Copreci, habría que sacarla del entorno urbano del municipio. En estos solares también se podrían construir nuevas viviendas.</p>
7 * Indarrean dagoen planak 110 etxebizitza aurreikusten ditu San Martinen, 4 solairuko blokeetan (merkataritza-espazioekin eta ekipamendu publikoekin batera) (ikus argazkia). Zer beste aukera proposatuko zenukete?	* El planeamiento vigente prevé 110 viviendas en San Martín en bloques de 4 plantas. (junto con espacios comerciales y equipamientos públicos) (ver foto). ¿Qué otra alternativa propondrías?
<p style="text-align: center;">Non / Dónde</p>	<p style="text-align: center;">Zelan / Cómo</p>
<p>Duda barik, espazio hau berdegune gisa jarriko nuke.</p>	
<p>Espacios verdes y parques para jóvenes.</p>	
<p>Ez dut etxebizitza gehiagoren beharrik ikusten. Dauden etxebizitzak birgaitzeko dirulaguntzak eman bertan bizi direnei, ondo argitu zonalde hori eta irisgarritasuna hobetu. Posible balitz berdegunetxo bat jarri. Zerrategia eta Copreci beste norabait eraman. Beraien lekuan Kurtzebarri BHI eraikin berria.</p>	
<p>Ez dut ondo ikusten. Gelditzen den auzorik zaharrenetakoa da eta berria egiteko botatzea ez zait ongi iruditzen. Etxebizitzak bestelako arazoak ditu, eta hargatik konponbideak ere bestelakoak izan behar dira.</p>	
<p>Ez zait gustatzen alde zaharrak ere mantendu behar dira, kutsua emaneko herriari</p>	
<p>Gaizki. Zergatik ez duzue Zaraia tabernan parean dauden 2 industria gunek Arbizelaira eramatea planteatzen?</p>	
<p>Me parece genial, aunque haría más viviendas de cuatro habitaciones.</p>	

8 * 250 etxebizitza aurreikustea hodietan, 6 eta 9 solairu bitarteko blokeetan (merkataritza-espazioekin eta ekipamendu pribatuekin batera) (ikus argazkia). Zelan proposatuko zenuke?	*Prever 250 viviendas en Tubos, en bloques de entre 6 y 9 plantas. (junto con espacios comerciales y equipamientos privados) (ver foto). ¿Cómo lo propondrías?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
6-9 pisu larregi da. Herriko etheen altuerarekin txokatuko luke.... 5 pisukoak tope. Ekipamendu komertzialerako txokok badau erdigunean eta ez dira betetzen...	
Ados ados	
Aurretik esan bezala, berdegunea indartuko nuke hemen. Baita Kurtzebarri Eskolaren zabalgunea. Aprobetxatuta MUko campusa, bertan "ikasle" eta "ikaste" kultura bermatuko nuke. Irisgarritasuna ona da eta MU eta KE artean etorkizunera begira kolaborazio lan handiak sor daitezke. Ekintzailetasuna eta kooperazioa bultzatzeko aukera paregabea litzateke.	
Bertan DBH eraikina eraikitzea etxebizitzak beharrean	
Bertan hain beharrezkoa den institutu egokia ezarriko nuke. Etxebizitza hutsak badaude, eta Coprezi ondoan egiteko asmoa ere badago. Baina institutu bakarra dago, Kurtzebarri, eskaintza publikoa eta euskalduna ematen. Txiki eta beharrekin gelditu den institutua da, eta leke hau oso egokia da, berdeguneak barne, herria eta bertako gazteei hezkuntza aukera paregabea eskaintzeko eta izateko.	
DBH edota institutu bat eraikitzea (plazan dagoen DBH eraikina txiki geratu da)	
Ez, etxebizitza altuak ez	
Instituto publiko berri bat (ze oraingoa txiki ta desegoki geratu da dauden hezkuntza betebeharrerarako) eta zona berde bat egiteko leku bikaina litzake	
Me parece genial, aunque haría más viviendas de cuatro habitaciones.	
Zerrategia eta Copreci bertara ekarri. Horrela kamioiek ez tute herritik pasa beharko. Gainera, hainbeate solairurekin, ez diete eguzki argia kenduko Otalorako etxebizitzei?	

+ Baduzu gai honi buruzko proposamen berririk?	¿Tienes alguna nueva propuesta en relación con este tema?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Etxeinguruetan 5G antenarik ez jartzea	Azkenaldian 5G antenek eragiten duten kutsadura elektromagnetikoa kontutan edukitzea eta Aretxabaletan horien instalazioa debekatu.
Lausitta 28.zenbakitik aurrera dauden aparkamentuak	Aparkamentu berriak sortu ziren marrak margotuz baina argirik gabe oso zaila da gabetan edo goizetan bertan aparkatzea edo bertatik irtetea
Mondragon unibertsitatea dagoen solairuaren ondoan -	Aretxabaletako institutua txiki geratu da, bai espazio aldetik eta baita errekurtsu aldetik. Beharrezkoa ikusten dugu institutu berria egitea Atxabaltako ikasleen hezkuntza eta baldintzak bermatzeko. Eskola publiko baten alde gure herrian, eskaera egon badagoelako
Orokorrean	Parking plazak falta dira. Peatonalizatzen ari direla herriak kontutan hartuz, kanpokaldeetan parking handiak egitea egoki ikusten dut
Traseras Durana kalea (Errekabarren)	<p>Se considera que las traseras hacia Errekabarren de los edificios de la calle Durana, deberían poder destinarse a vivienda.</p> <p>La tipología edificatoria en la calle Durana no es homogénea, por lo que se entiende que urbanísticamente esta calle tampoco puede tratarse como tal. Los edificios situados al oeste de la calle, nada tienen que ver con los situados al este.</p> <p>Las plantas bajas de los edificios ubicados al Oeste de la calle comprenden locales de grandes dimensiones, de mucha profundidad que hoy en día tienen muy difícil salida con la normativa urbanística vigente en el municipio.</p> <p>Se entiende que en las plantas bajas en la calle Durana, se desee impulsar la actividad comercial (si bien la situación económica actual no sea la más propicia), pero se considera que las traseras de estos edificios (del oeste) pueden desligarse de la calle y así, a parte de crear viviendas aprovechando lo ya construido y dar salida a locales que en la actualidad están en desuso, crear un nuevo frente en esa zona que hoy en día se visualiza como trasera.</p> <p>Se trata de una zona central, muy tranquila, que cuenta con buena orientación y donde existen zonas sin edificar dentro de las parcelas ; jardines o zonas exteriores que las hacen muy atractivas de cara a la ubicación de viviendas en planta baja.</p>

	Creando este nuevo frente, se estaría colaborando al mantenimiento de muchos edificios de la calle Durana, edificios que incluso están catalogados .
Tubos	Bigarren hezkuntzako ikastetxe bat behar du Aretxabaletak. Plazan dagoen aularioa ez da egokia eta ez ditu baldintza egoki minimoak betetzen
-	Aterpetxe bat eraikitzea, kanpotik datorren jendearentzat eta gazteentzat
-	Hezkuntzari dagokionez, eskolatik animatu nahi zaituztegu DBH institutu berriaren beharra adieraztea, beharrezkoak diren instalakuntzak dituenak eta zalantzarik gabe Aretxabaltarrok merezi dugun Batxilergo eskaintza publikoa daukan eraikina.
-	Dar posibilidad de viviendas más asequibles
-	Futbola, saski eta pilota ez diren beste deporte batzuk jorrazeko aukera eman gazteei, adibidez tenis, padel, hockey, patinajea, etab....
-	Más viviendas de protección oficial, tasadas... Las últimas viviendas construidas son carísimas y están al alcance de pocos vecinos. Dar prioridad y ayudas a las familias numerosas en las viviendas de nueva construcción, ya que los pisos de quedan pequeños. Más viviendas de cuatro habitaciones. Más ayudas a jóvenes para adquirir una vivienda.

1.5 05. Gaia: Jarduera ekonomikoa

1.5 Tema 05: Actividad económica

1 Lehen sektorea (nekazaritza, abeltzantza eta basogintza) bultzatzea. Zelan proposatuko zenukete?	Impulsar el sector primario (agricultura, ganadería y forestal). ¿Cómo lo propondrías?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Baserriko esne makina bat jarriko nuke.	
baserritarrei laguntzak eman, merkatu egun finko bat sortu.... eta baserrietan berrikuntzak egitean ez horren zorrotzak izan!	
Esan bezala, Urkulun parke natural bat sortuz, landare eta animalien bizitza zuztatzuz eta lan postu berriak sortuz. Animaliak zaindu, basoak, ibilbide berriak animaliak ikusi ahal izateko etab.	
Hitzegin nekazariekin zuzenean	
Huertas urbanas	
Lur sailak eskuratzeko alokairuak edo hantzeko akordioak egiteko ekimenak sustatu jabego pribatuarekin (baserritarreki) , hutsik dituzten lurak bide honen bidez merkarutzeko eta ustiatzeko.	
Orain dauden nekazal lurak babestuz, lehen sektoreko proiektuak lehenestu eta lurraren okupazioa dakarren beste jarduerak alboratu. Udalak lurak erosi. Agroaldea kontzeptua Aretxabaletara egokitu, zonalde bat hala izendatuz. Lurrik ez duten ekintzaileei aukerak emanaz	
2 Hurbileko merkataritza eta zerbitzuak bultzatzea eta herritarren beharrei egokitu. Zelan proposatuko zenuke?	Impulsar el comercio y servicios de proximidad. ¿Cómo lo propondrías?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Ados	
Dar más facilidad al comercio para no tener k salir del pueblo	
Erosketa bonuak sarriago.	
Facilitando desde el ayuntamiento el poder iniciar un negocio, no poner tantas trabas cono sucede ahora.	

3 Lehentasuna ematea lehen sektorearekin zerikusia duten jardueri (merkatua, zuzeneko salmenta, etab.). Non, zehazki, eta zelan proposatuko zenuke?	Dar prioridad a las actividades relacionadas con el primer sector (mercado, venta directa etc.). ¿Dónde, concretamente, y cómo lo propondrías?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Erdigunean, plazan	Urtero Aretxabaletako uzta feria sortuta. Beraien genero eskaini nahi duten nekazari eta abeltzainak zerrenda batean jarri eta herritarrei zabaldu.
Merkatua bertako produktuekin baina larunbatetan	-
Web zerbitzuak indartu	Bertako ekoizleek zuzenean beren produktuak saldu ditzaten plataforma bat sortzea, herritsrok herrian eloizten diren produktuak ezagutu eta eskurstu ahal izateko
-	Ados
-	Herrian bertan, herroko produktuak erosteko "club" bat sortuz, non apuntatutako bakoitza astero zenbait produktu jasotzeko eskubidea izango duen hileroko kuota bat ordainduz.
4 Ekintzaitzarako espazioak aurreikustea (topaketakoak, berrikuntzakoak, coworking-ekoak, etab.). Non eta zelan proposatuko zenuke?	Prever espacios para el emprendimiento (de encuentro, innovación, co-working, etc.). ¿Dónde y cómo lo propondrías?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Kuartelan, Arkupen	Lantaldeak eta startup-ak sortzeko aukerak eman eta lantokiak eskeini.
Lezama merkatal gunean ekintzaitzarako bulegoak sortu	Ekintzaitzarako gunea sortu Lezama merkatal zentroan. Herri erdian.
-	Lezama zentro komertzialeko lokaletan coworking guneak sortuko nituzke eta industrialdeko lokal hutsetan berrikuntzako polo bat egokituko nuke negozio berrie lehen urteetan, egonkortu bitsrtran, laguntzeko
-	Ados

5 Egungo lurzoru industrialaren eta hirugarren sektoreko lurzoruaren kantitateari eustea, eta enplegu kantitate eta aniztasun handiagoa sortzen duten beste jarduera ekonomiko batzuetarako murriztea. Non eta zelan proposatuko zenuke?	Mantener la cantidad actual de suelo industrial y terciario, e incluso reducir para otras actividades económicas que generen una mayor cantidad y diversidad de empleo. ¿Dónde y cómo lo propondrías?
-	-
6 *Indarrean dagoen planak Zubikuan, industria-erabilerako eraikinetarako 49.220 m2-ko espazio bat aurreikusten du (ikus argazkia). Zer beste aukera proposatuko zenuke?	* El planeamiento vigente Prevé un espacio para edificios de uso industrial de 49.220 m2 en Zubikua (ver foto). ¿Qué otra alternativa propondrías?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Berdegunea, adibidez. Zementuz eta industriaz betetako herrietan bizi gara. Ez dago arnasteko aukerarik. MU eta Kurtzebarri Eskola ondoan egonda, espazio hau elkarrekin sor daitekeen proiektuetarako utziko nuke.	
Bertara, herri barruan, "eroskitik, kopreziraino" dauden enpresak eramatea	
Hemen parke handi bat eraikiko nuke	
Industria gune baterako ez dago aukera gehiago, tubos dagoen lekuan kurtzebarri eskolarentzat DBH eta batxilergorako eraikina egingo nukeen. Industria gunea egokitu aurretik enpresen beharrak kontuta izango nituzteke	
Realmente no se si es necesario realizar mas edificios industriales, cuando en el polígono basabe hay muchos pabellones cerrados	
Toki ona litzateke DBH ko eraikina eraikitzeke.	
+ Baduzu gai honi buruzko proposamen berririk?	¿Tienes alguna nueva propuesta en relación con este tema?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Autokarabanak eta karabanak gordetzeko lekua.	Aparkamendu bat urteko kuota bat ordainduz autokaravana eta karabana gordetzeko. Horrela herriko aparkamenduak libratuko ziren.
hostalaritza, turismoa	bailara industrialara gara baina zerbitzuak bultzatu behar dira , bertokoondako eta kanpotik datozenendako, zerbitzu honetako lan baldintzak hobetuz. Uste dut, udalak badaukala, dagoen ingurunea izanda (urkulu, mendiak), zerbitzu batzuk ezarri, eta dagoen merkataritzari eta berri posiblei lagundu. Urkuluko ingurunea aprobeztatzuz, erabilgarriago

	eginez, aterpe bat, jantoki bat, alokairu gune bat, autocacabana gune bat... herriko hostalaritzak eskertuko luke eta zerbitzuak ugalduko lirateke....
Kirol instalazioak eskola publikorako	<p>Kurtzebarri eskolak dituen instalazioen limitazioagatik... Ikasleek denbora asko galtzen dute Ibarra kiroldegira joaten. Denbora galtzeaz aparte.... Ikasgela bateko ikasleak kalean ibiltzeak arrisku bat dakar.</p> <p>Ondo legoke DBI ko instalakuntzen rebisioan.... Kirol eskuntzarako egokitutako gune bat kontutan izatea. Entzun dudanez... Kuartela izan daiteke aukera bat. Zubikoako gunean edo Tubos dagoenean... Planteatu al daiteke instalazio publikoa ekintza hauentzat?</p>
Parking polígono Basabe	Crear un área de autocaravanas que impulse el turismo de la zona impulsando que los turistas dejen dinero en Aretxabaleta
-	Kulturarako espazioak coworking egiteko . Proeikru berriak aurrera eramateko espazioak.
-	Que el ayuntamiento ayude al solicitante al crear una nueva actividad o negocio y la resolución sea con rapidez

1.6 06. Gaia: Ekipamenduak

1.6 Tema 06: Equipamientos

1 Hezkuntza-ekipamendu kopuruari eustea eta, hala badagokio, ekipamendu berriak proposatzea. Non eta zelan?	Mantener cantidad de equipamientos educativos y en su caso proponer nuevos. ¿Dónde y cómo?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Aretxabaleta Lanbide Eskola	Espazioz eskola oso estu dago eta horretarako eskola alboan eta hezkuntz erabilpenerako esleitua dagoen lursaila erabili beharko litzateke honetarako, eskolarekin gaia jorratuz.
Aretxabaletako sarreran dagoen solarrean edo egoki ikusten den beste tokiren batean	Aretxabaletan, DBH4rainoko ikasketak egin daitezke eta gero, hurrengoko faserako, Arrasatera edo Eskoriatzara mugitu behar dira gure gazteak. Aretxabaleta bezalako herri batek (7000 biztanletik gora) Batxilergoa herrian egin ahal izateko aukera bermatu beharko luke, Batxilergoko 2 mailak sare publikoak bermatuz bertan eta Arrasatera (Edo Eskoriatzara Pribatura) joan beharrik gabe.
Bachillergoa	-
Bachillerato público	Que los hijos de Aretxabaleta no tengan que ir a otros pueblos a cursar el bachillerato público y tener dentro del pueblo la posibilidad. Al lado de la universidad habría sitio para hacer un edificio o incluso en el antiguo cuartel reformándolo.
Batxilergo instituto publikoa	DBHko erakinean edo beste baten batxilergo publikoa eskaintzea Aretxabaletan eta baita Eskoriatzarrentzako
Batxilergoko eraikina unibertsitate ondoan	Kurtzebarri eskolak DBH-rako institutu berriaren beharra du, matrikulazio datuak ikusita gehiengoa doan eskola da eta leku falta handia du. Gaiñera batxilergoa Aretxabaletara ekarriko nuke, kurtzebarri eskola publikoaren eskaintza osoa izateko. 7000 biztanle ditugu eta gure ikasleak Arrasate edo Eskoriatzara joan behar dira batxilergoa egitera.
Batxilergoko ekipamendua hobetu	Plazatik atera eta unibertsitatr inguruan eraikin berria eta aproposa
Centro del pueblo	Centro de Bachillerato, y nuevo centro de ESO

Centro del pueblo	Nuevo centro educativo que incluya ESO y Bachiller, equipado de comedor y cocina propia.
Colegio e IES kurtzebarri	Tanto el Colegio como el Instituto son un referente en los alrededores en cuanto a educación, pero las instalaciones se quedan muy antiguas y escasas. Creo que sería muy bueno si se puede, unificar, y ampliar, impartiendo también bachillerato, ya que los padres que apostamos por la enseñanza pública, solo tenemos como opción llevar a nuestros hijos@ a arrasate. Por espacio, y más cercanos al pueblo, la zona de tubos sería la mejor
Creo que debe estudiarse cual sería el mejor lugar teniendo en cuenta las opiniones de los implicados: alumnos, profesorado	Considero necesario que se ofrezca la posibilidad de realizar el batxillerato en aretxabaleta y que los alumnos no tengan que desplazarse o otros lugares para poder realizar sus estudios.
Cuartel, o reorganizar y renovar el actual..	Un nuevo instituto en Aretxabaleta con unas instalaciones adecuadas para ello, en las que además se oferte un Bachillerato público para todas las personas de Aretxabaleta.
DBH eraikuntza berriztea	Kuartel zaharraren inguruan kokatu daiteke
DBH eraikuntza berriztea	Mondragon unibertsitateko solarrean DBH/Instituto ereikin berri bat eraiki daiteke oraingo eraikina txiki geratu bait da.
DBH eta batxukergoa duen eraikin berri bat	Herrian eraikin berri bat egin, bertan DBH eta Batxilergoa egongo delarik.
DBH ko eraikin berria egitea	Unibertsitate ondoan eraikin berria egitea eta batxilergoa ere jartzea.
Dbh publikoa lokal egokiago batera :tubos, San martin edo aukerak dauden lekura	-
DBH-ko eraikin berria nahi dugu herrian. Herriko gazteek DBH-ko eraikin aproposa izatea merezi dute.	Unibertsitate ondoan eraiki daiteke eraikin berria. Herrian ganorazko hezkuntza publiko bat izateko ere batxilergoa jartzea eskatzen dut.
DBHko eraikin publiko berria eraikitzea	Herriko espazio berri batean DBH-ko eraikin berria sortzea, Tubos aldean izan daiteke. Hezkuntza publikoan ikasten ari diren herritarrek ez baitute eraikin aproposa.
DBHko eraikin publiko berria eraikitzea	Kurtzebarri BHI eraikin berria egitea. Unibertsitate ondoko eraikin ondoan eraiki daiteke.

Derrigorrezko Bigarren Hezkuntza ta batxilergoa	Herrian bertan Hezkuntza publikoa 18 urtera arte edukitzea. Eraikin egokiak eta ahal bada naturaz inguratua edo berdegunea eukitzea
Ekipamendu berria sortzea: DBHko eraikin berria eta bertan Batxilergoa ere jartzea	Hezkuntza publikoan DBHko eraikin berria egitea. Bide batez, Batxilergoa ere izatea Unibertsitate ondoan izan daiteke
En el descampado, al lado de la universidad o en el antiguo colegio de monjas, actualmente gazteleku, son espacios grandes, con jar	Yo creo que el instituto actual queda bastante pobre en cuanto a espacio, y herramientas para una buena educación y desarrollo de los niños/adolescentes, por lo que me gustaría que Aretxabaleta tuviera uno bien preparado, ya que ellos son el futuro, se desplazan también niños/adolescentes de Eskoriaza y propongo poder hacer uno preparado incluso para hacer bachillerato y no tener que desplazarse a Arrasate. También planteó, que LH pueda terminar de hacer por ejemplo unas buenas instalaciones dentro del colegio para cuando llueve, que los niños, sobre todo los pequeños puedan estar en un sitio bonito y cerrado, por otro lado la importancia de un comedor en condiciones y una cocina en la que puedan preparar comida para el colegio, ya que la de ahora mismo es bastante precaria.
En el núcleo urbano	Un nuevo instituto
En el solar al lado de la universidad Mondragón	En los últimos años el Instituto Kurtzebarri se ha quedado pequeño en tamaño e infraestructura, así como en recursos. Ahora tenemos la oportunidad de expresar en el cuestionario que el alumnado de Aretxabaleta merece un nuevo instituto, de condiciones y tamaño apropiados, y para ello, por ejemplo, podría construirse y ubicarse en el solar junto a la Universidad Mondragón.
En la entrada de Aretxabaleta en la zona habilitada como parking temporal	Un nuevo centro escolar de bachillerato y ESO para los jóvenes
En San Miguel	Edificar un nuevo centro escolar público, en la zona de la antigua fábrica de Tubos.
Eraikin berri batean	Institutuko publiko baten beharra ikusten dut, adibidez Tubos eko terrenoetan. Orain dutena, bai tamainaz, instalazio kalitatez exkax geratu dira ta baita kontutan hartuta gazteei eskeini beharreko hezkuntza oportunitateez. Batxilerhoa egiteko oraingo aukerak beste herri batera edo kontzertatura joatea da ta instalazio berri batzuek batxilergo linea bat zabaltzeko aukera eramango zuketeen

Eskola publikoak	Batxilergo zerbitzua bermatzeko eraikina bilatu beharko litzateke herriko gazteak beste herri batzuetara joatea ekiditeko.
Herrian Batxilergoa eskaini behar litzake, eskola publikoan,. Tubos inguru horretan, unibertsitatearen inguruan.	-
Instituto berri bat	ikasle atxabaltarrek institutu berri bat merezi dute, egoera eta tamaina aipatuz, eta horretarako, adibidez, Mondragon Unibertsitatearen ondoko solarra proposatzen dut
Instituto berria	Kontua da Kurtzebarriko institutua txiki gelditu dela estrukturalki eta tamainaz, baita errekursoz ere, azken urteotan. Galdetegiari esker, orain daukagu aukera galdetegian bertan gai hori adierazteko, hau da, ikasle atxabaltarrek institutu berri bat merezi dutela, egoera eta tamaina aipatuz, eta horretarako, adibidez, Mondragon Unibertsitatearen ondoko solarra ikusten dugula oso aproposa.
Junto a Mondragon Unibertsitatea o también se podría utilizar el edificio del antiguo cuartel	El caso es que el instituto de Kurtzebarri se ha quedado pequeño estructuralmente y en tamaño, incluso por recurso, en los últimos años. Gracias al cuestionario, ahora tenemos la oportunidad de expresar en el propio cuestionario este tema, es decir, que los alumnos atxabaltarras se merecen un nuevo instituto, con una situación y un tamaño propicios, y para ello, por ejemplo, vemos muy adecuado el solar junto a Mondragon Unibertsitatea.
kurtzebarri	En los últimos años el Instituto Kurtzebarri se ha quedado pequeño en tamaño e infraestructura, así como en recursos. Ahora tenemos la oportunidad de expresar en el cuestionario que el alumnado de Aretxabaleta merece un nuevo instituto, de condiciones y tamaño apropiados, y para ello, por ejemplo, podría construirse y ubicarse en el solar junto a la Universidad Mondragón.
Kurtzebarri	Mantener tanto kurtzebarri eskola como el instituto en el centro. Los chavales están mejor en el centro, hay mucho espacio peatonal. Si alguien tiene que ir a la antigua fábrica de tubos que vaya allí el ayuntamiento, alcalde y concejales. Dejad a los menores en paz donde están.
Kurtzebarri DBH	DBHrako institutu berria behar dugu. Batxilergoko eskaintzarekin.
Kurtzebarri DBH institutuko eraikin berria. San Martin aroztegi inguruan.	Kurtzebarri DBH institutuko espazio falta handia da, ez dauka ez aretorik, ez tailerrik (plastika, teknologia), ezta erabilera anitzetarako espaziorik. Ikasle Gela batzuk oso txikiak eta ondo bentilatu gabeakoak dira. Irisgarritasuna bermatua dago, baina ez da bat ere eraikin eroso gorpildun

	<p>ahulkian dabilenarentzat. Eraikin berria behar du, oinarrizko baliabide eta espazioekin. Honekin batera beharrezkoa ikusten dut batxilergoa ere eraikin berri honetan kokatzea, Eskoriatza eta Aretxabaletako nerabeak jasoko dituen.</p>
Kurtzebarri Eskola	Mejores instalaciones para kurtzebarri eskola, como incluir un centro deportivo para alumnos de DBH en adelante.
Kurtzebarri Eskola	Kurtzebarri Eskolako ekipamendua hobetu. Hautentzat espazioak eta baliabideak hobetu. Naturatik gertu dauden espazioak bermatu hezkuntzari begira.
Kurtzebarri Eskola futbito kantxa	Kurtzebarri Eskolako futbito kantxa estaltzea , bertan eskolarako kirol gunek berri bat sortuz.
Kurtzebarri eskola inguruan	Espazio ireki gehiago eta batzuk aterpearekin eguraldi txarra eginez gero leku gehiago izan dezaten hurrek ere kanpoan aritzeko.
Kurtzebarri eskolako DBH eta batxilergoa	Instalazio egokiak dituen eraikuntza ahalbidetzea
Kurtzebarri Eskolan	Eraikia handitu edo lekuz aldatzeko aztertu
Kurtzebarri eskola	Nire ustez gure umeei, DBH eta Batxilergoa herrian, publikotik egiteko aukera beharko lukete, Eskola dagoen lekuan egonda... unibertsitate ondoan dagoen "tuboseko" zonan, eraikin integral oso bat egingo nuke... kirol instalakuntza eta errekreo gunek egokiekin..
Kurtzebarri eskola DBH txiki geratu da.	Tubos fabrika gunean eraikuntza berri bat sortu bertan egon dadin...unibertsitate gunetik gertu ere.
Kurtzebarri eskolatik gertuxeago, Tubosen adibidez.	Bertako umeak kiroldegiraño joan behar dira horrek dajarren denbora galtzearekin.
Mondragon Unibertsitate ondoan dagoen zelaian.	Institutu berri bat Batxilergo ta guzti
Mondragon Unibertsitate ondoko lur-sailan (orain aparkaleku bezela jarri den lurzorua)	Dbh-koen plazako eraikina txiki geratu da, instalazioak ere ez dira egokiak, eta gure haueren ikasketentzat instalazio aproposak behar dira, heziketa egoki bat jasotzeko.
Mondragon unibertsitate ondoko lursorian (Tubosen), DBH eta Batxilergoa jasoko dituen eraikina.	Gaur egun plazan dagoen eraikina oso desegokia eta hezkuntza mailak eskatzen dituen oinarrizko ekipamendu eta zerbiztuak ez ditu betetzen. Gainera Eskoriatza, Leintz Gatzaga eta

	Aretxabaletako ikasleak batzen dituen institutuak duintasunezko ekipamenduak merezi eta behar dituela uste dut.
Mondragon Unibertsitatearen ondoan	Gazteentzako institutu berria
Mondragon Unibertsitateko solarra. Bedarretako San Migel auzoa	Kurtzebarriko institutua txiki gelditu da estrukturalki eta tamainaz, baita errekurtoz ere. Ikasle atxabaltarrek institutu berri bat merezi dute, egoera eta tamaina aproposkoak, atxabaltar ikasle guztiei erantzungo liekena.
Mondragon Unibertsitateko solarrean	Kurtzebarri Eskolako ikasleek hezkuntza duina jaso dezaten, ongi ekipatutako instalazio gune berriak egitea.
Monjetako eraikiña	Kurtzebarri eskolako guraso bezala DBH instituto baten beharra ikusten dugu, ziklo guztia gure haurrek herrian amaitu ahal izateko.
MU unibertsitate ondoan.	Kurtzebarri institutu berria non DBH eta Batxillergoa eskeintzen den. Oñati herriak hiru batxillergo eskeintza ditu eta Aretxabaleta eta Eskoriatza artean biztanle kopu bere dute eta bakarrik batxillergo eskaintza bat dago eta gainera hau kontzertatua. Bertako familiek ez daukate eskubiderik batxillergo publiko bat izateko Arrasateraino joan beharrean. Nik uste dut baietz.
MU-ko unibertsitatearen alboko solar-ean	Eraikin berri bat egin beharko litzateke ekipamendu egokiek herri honetako gaztetxoek institutu eta batxiler garaiak beren herrian pasa ditzaten, inguruko herrietara desplazatzeak sortzen dituen buru hausteak ekidinez. 7000 biztanleko herri batek horrelako zerbitzu publiko bat merezia du.
Nuevo instituto	En el solar de al lado de la Universidad, construcción de un instituto con instalaciones y recursos adecuados a las necesidades de secundaria.
Nuevo instituto para DBH	El instituto de DBH se ha quedado pequeño y no tiene todas las instalaciones que tiene que tener. Propongo que se haga uno nuevo en la zona de la Universidad que reúna todas las instalaciones que son necesarias para una buena educación de nuestros hijos. Esa zona sería ideal ya que está junto a la universidad y hay espacio suficiente
Tubos	Bigarren Hezkuntzako Institutua behar du Aretxabaletak. Plazakoa ez da egokia
Tubos edo san martinen	Institutu berri bat eraikitzea, dagoen ikasle kopurua era egokian jasoko duen eraikina eta batxilergoko eskaintza izango duena. Herriko gazteek batxilergoa herrian egin dezaten!

Tubos enpresa zegoen lekuan	Kurtzebarri eskola txiki geratu da. Ondo legoke tubos enpresa zegoen tokian DBH eta Batxilergua egin ahal izateko beste eskola bat eraikitzea
Tubos fabrika zaharraren inguruan.	DBH eta batxilergoa Aretxabaletan ikasi ahal izateko eraikuntza berri bat, hezkuntza kirola bertan egin ahal izateko instalakuntzekin kiroldegira joan etorriak ekiditeko.
Tubos fabrika zaharrear	Kurtzebarri eskolako ikasleek kirola egin dezaten leku aproposa sortu.
Tubos fabrikan	Dbh eta batxilergoko institutua. Gorputz hezkuntzako saioak bertan emateko behar diren kirol instalakuntzak
Tubos inguruan	Dbh eta batxilergo instituto berria eraikitzea, dagokien instalakuntzekin, hau da, bertan gorputz hezkuntzako, teknologia...burutu ahal izateko
Tuboseko lantokia dagoen lekuan eraikin berria egin DBH eta Batxilergokoentzat	DBH eta Batxilergoko eraikiña hobetu kirola bertan egiteko aukera izan dezaten. Aretxabaleta, Eskoriatza eta Gatzako gazteek gorputz hezkuntzako klasearen denbora kirol-etxerako bidean joaten zaie.
Tuboseko solrrean	Institutu txiki gelditxu da eta apropiada izango litzateke tuboseko sollarren instituto Berri bat egitea eta batxilergoko etapak ere jartzea
Tubosen	MU inguruan Dbh eta batxilergorako eraikin publiko berri bat
Tubosen edo serrerixan	Kurtzebarri institutua txiki gelditu da, errekurtsio eta tamaina aldetik. Egokia da herriak merezi duen institutua izatea eta hezkuntza aukera ezberdinak zabaltzea. Horrela plaza beste funtzio sozial edo erakunde ofizialetarako uzteko proposamena da, udaletxea modernizatzeke eta plaza erdira ekartzeko.
Unibertsitate inguruan	D.B.H-rako eraikin berria beharrezkoa da. Plazakoa txiki gelditu da.
Unibertsitate ondoan	DBH eta batxilergia egin al izatrko ikastetxe berria
Unibertsitate ondoan adibidez.	Kurtzebarri institutuk edifizio berria behar du, Dbh ko ikasleak "zulotan" dauzkagu sartuak. Baita Batxilergoa egiteko aukera izatea.

<p>Visto lo saturado que está Aretxabaleta, lo ubicaría por la zona de la universidad.</p>	<p>Me gustaría que Aretxabaketa pudiera tener un instituto, la lógica que veo sería que hubiera un instituto desde la eso hasta bachillerato, y liberar la plaza para otro tipo de cosas, como talleres....</p>
<p>Zona del cuartel, al lado de la MU</p>	<p>Rehabilitación no construcción de un edificio para que los estudiantes puedan curada sus estudios de Eso y bachillerato dentro del pueblo.</p>
<p>-</p>	<p>Instututorako eraikin berria behar da, gaur egungoa txiki gelditu da. Honekin batera, batxilergoko ikasketak Atxabaltan egiteko aukera emango luke eraikin berri eta handuago batek.</p>
<p>-</p>	<p>DBH-ko insitututu publikoa eraikitzea</p>
<p>-</p>	<p>Hezkuntza publikoko instalakuntzak hobetzea DBHn eta batxillergo publiko bat bultzatzea.</p>
<p>-</p>	<p>Promover la lectura en el pueblo y usar los bancos que tenemos(aumentar) en el pueblo. Podríamos tener un logo (de lectura en Aretxabaleta)y plasmarlo en un vaso de plástico.Pedir consumición de irnos a leer.Includo los bares podrían tener libros a disposición en un estante. Crearíamos un gran ejemplo, hacia nuestros peques y adolescentes.</p>
<p>-</p>	<p>Gure seme slabek DBHrako eraikin barri bat eukittie,aproposa dena,eta nola ez eraikin honetan batxilergoa Atxabaltan egiteko aukera eukittie!kalitatezko hezkuntza publikoa bermatzen dauen herrixe izan deile atxabalta,2 urtetik hasi ta 18 urterarte!</p>
<p>-</p>	<p>Duda gabe, Atxabaltar gazteek duten erronka garrantzitsu bat, Batxilergoa egitera Arrasate edo Almenera joan behar izatea da. Duda gabe, aurrerapausoa litzateke Batxilergoa Atxabaltan egin ahal izatea. Azkenean, ikasle/gazte kopurua ziurtatuta dago eta pausu hori eman beharko litzateke</p>
<p>-</p>	<p>Kurtzebarri BHI eraikin berria, Batxilergoarekin, patio propioarekin.</p>
<p>-</p>	<p>Dedicar un edificio específico para la ESO y Bachillerato</p>
<p>-</p>	<p>kurtzebarri eskolak ez daukanez lirol instalakuntza egokirik... Ikasleek denbora asko galtzen dute ibarra kiroldegiraino joaten. Gainera... Ikasle talde bat kalena ibiltzean arrisku fisiko bat dauka. Gero</p>

		eguraldiak sarri e du laguntzen. Ondo legoke DBI ko instalazioen plangintza berrian, kirol instalakuntza kontutan hartzea.
-		-Kurtzebarri eskolan, Aretxabaleta bertan, 18 urte arte ikasketak burutzeko institutua ezarri. - kurtzebarri eskolan DBHn dauden espazio eta ekipamendu beharrak asetzea. Teknologia gela... - Kurtzebarri eskolan HH irteeretan aterpea jartzea.
-		Institutoa atxabaltan. Batxilergoa egiteko.
-		Insituto publiko berria bat behar da
-		Kurtzebarri eskolan batxilergo osoa ematea. Gure seme alabek hezkuntza público osoa Aretxabaletan egitea. Monjetan adibidez
-		Batxilergoa herrian bertan izatea
-		Kurtzebarriko institutua txiki gelditu Da.
-		Batxiller en kurtzebarri
2 Laguntza-ekipamenduen kopuruari eustea eta, hala badagokio, ekipamendu berriak proposatzea. Non eta zelan?		Mantener cantidad de equipamientos asistenciales y en su caso proponer nuevos. ¿Dónde y cómo?
	Non / Dónde	Zelan / Cómo
	Arkupe	Oficinas de atención a la ciudadanía: asesoramiento para jóvenes (sexualidad, drogas,...), violencia de género,...
	En basotxo o en el edificio de las monjas	Pondrían un ambulatorio único, todo en un mismo sitio, para no marear al ciudadano, ahora para unas cosas vas sl ambulatorio, por ejemplo análisis, y para consultas puede ser que tu medico este en el edificio nuevo de zainduz
	En la antigua residencia de ancianos,Basotxo.	Rehabilitar ese edificio,y hacer un ambulatorio en condiciones,recalcó la falta de pediatras,ya que solo hay una,y al menos servicio de radiología,que hasta para eso hay que desplazarse.
	Ikastetxeetan, beharraren arabera, ikasleekin zuzenean zein irakasleekin elkarlanean jardungo lukeen psikologo bat proposatuko	Legution egin izan da antzeko lanketa bat.

Tubos, serrerixan...	Institutu handiagoa eta egokiagoa hezkuntza aproposa herritarrentzat bermatu dadin. Udaletxe modernizatu bat izatea.
-	Promover relación juventud-mayores.Charlas y experiencias vividas
-	Eztakit zer diren ere
3 Osasun-ekipamedu kopuruari eustea eta, hala badagokio, ekipamendu berriak proposatzea. Non, zehazki, eta zelan proposatuko zenuke?	Mantener cantidad de equipamientos sanitarios y en su caso proponer nuevos. ¿Dónde y cómo?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Konbentuan,...	Anbulategi berri bat egitea
Basotxon	Anbulategi berri bat egitea ere
Basotxon	Anbulategi berria
Basotxo zaharra	Anbulategia
Anbulategia	Handitu eta berriztu
-	Un buen ambulatorio,con más pediatras,radiología y personal más amable,me refiero pediatría(médico y enfermera)
-	Osakidetzako langileen lana erraztuko lukeen baliabideak bultzatzea.
Toda la zona urbana	Consulta de ginecología en condiciones. La actual además de pequeña es muy poco íntima. Desde la sala de espera se escucha lo que se dice en consulta, es una vergüenza!!! se viola la intimidad de las mujeres constantemente y se vulnera el derecho de confidencialidad. Un centro decente ya!!
Tubos edo San Martin	Anbulategi berri bat beharrezkoa da.

4 Kirol-ekipamendu kopuruari eustea eta igerilekua edo berri batzuk proposatzea. Non, zehazki, eta zelan proposatuko zenuke?	Mantener cantidad de equipamientos deportivos y en su caso proponer nuevos. ¿Dónde y cómo?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Atletismo pista	-
Delante del polideportivo	Piscinas exteriores
En el jardín que hay en frente del polideportivo	Piscinas abiertas.
En el parque al lado de kurtzebarri	Un sitio para hacer parkour
En el polideportivo o adaptando algún local	<p>Propongo, que se pueda dar la opción de clases de baile ,pero no cursis, si no escuelas serias, para los chavales y chavalas que les guste hacer este tipo de deporte, ya que aquí no hay nada, excepto fútbol, los cursos de natación son inaccesibles, no hay plazas, desde septiembre estoy en lista de espera para que mis hijos de 5 años puedan aprender, y no sé si por falta de monitores o qué cuestión pero algo falla.</p> <p>Creo que debería haber más diversidad y personal bien formado para atender a este tipo de necesidades.</p>
En frente del polideportivo	Canchas de frontenis, baloncesto, tenis...
Frontoia berriztu	Aldagelak gehitu, komunak, etb.... eta gehiago itxi neguan horrenbesteko hotzik ez pasatzeko.
Frontoian	Aldagelak eta gainontzekoa zerbitzuak dituen frontoia behar da
Fronton Iturrigorri	Adecuar las gradas Poner calefacción
ibarra, kurtzebarri	<p>Canchas de futbito, baloncesto... cubiertas</p> <p>Cubrir la cancha anexa al frontón</p>
Iturrigorri frotnoian ari diren pelotariak euri egunetan asko sufitzen dute humedadez	-

Iturri gorri pilotalekua	Iturri gorri pilotalekuan aldagelak, bainugela... Egoeta ondo legoke.
Kirol etxe aurreko zelaian. Skate park zaharra fagoen tokina	Punk track parke bat egitea, bertan bizikletan edo patineteaz ibili ahal izateko.
Kirol etxe berdegunea, erreia inguruko gunean	Erabilera anitzeko kantzak egitea.
Kiroldegi aurreko zelaian	Futbolari garrantzi askotxo eta beste kirolak ahazteko arrixkua ikusten dut. Korrikarako pista bat eginez, frontoi berri bat edo daukaguna guztiz eraberrituz...
Kiroldegi inguruan	Futbola ez den beste edozein kirol instalazio. Gehiegizkoa da futbolak duen lekua
Kiroldegi pareko berdegunean, Kurtzebarri atzeko berdegunean	Futbola ez den kirola sustatzeko instalakuntzak behar dira. Atletismoan aritzeko pista txiki bat, ping pong eko mahaiak, saski baloi kantzak txiki bat..
Kiroldegiko berdegunean erabilera anitzeko kantzak	-
Kirol etxe aurrean.	Ez gaude ados futbol ekipamenduei horrenbesteko lehentasuna ematea. Bestelako kirolak ere neurri berean sustatu behar dira lirateke inklusibitatearen izenean. Beraz bizikleta erabilpena sustatzeko "pump track" pista egin daiteke, udalak pilotariei agindutako trinketea ere bai, padel kantzak bat,
Kirol etxe ondoan adibidez	Udarako igerilekua. Baita ping pong mahaiak Tenis kantzaren bat. Padel kantzak pare bat
kirol etxe pareko zelaia	Paddel kantzak estali bat edo bi jarriko nituzke, kirol etxetik kudeatura alokairua...
Kirol etxe pareko zelaian edo dagokion tokian	Kirol etxe ederra daukagu, baina kanpoko igerilekuak falta. Egokia litzateke, kanpoko igerilekuak edukitzea.
Kirol etxea	Duda gabe, Futbolari horrenbeste dirutza eta leku eskeintzeaz gain, badaude beste kirol batzuk. Dozenaka Atxabaltar gara Arrasate, Bergara edo Arabara joaten garenak nahiko sarri

	PADEL-ean jolastera. Duen aurrekontu eta espaziorako, Padel kantxa pare bat arras justifikatuta daudela iristen dut.
Kurtzebarri eskola	Mejores instalaciones para kurtzebarri eskola, como incluir un centro deportivo para alumnos de DBH en adelante.
Mondragon unibertsitateko solarrean edota skate park-aren ondoan	Tenis pistak, padel pistak, patinatzen jarduteko pistak, etb...edota hockey-an aritzeko espazioak antolatu. Adibidez, mondragon unibertsitateko solarrean, skate park-aren ondoan.....
Trialsin pista	Bidegorritik trialsin pistaradagoen zuboa birmoldatu. Trialsin pista ondoan pumtrack zirkuitu bat. Kurtzebarri eskolaren baratza ondoan dagoen skate park zaharkituan ur parke bat.
Tubosen	Institutu berria sortu, herriak behar duena, eta bertan herriak erabili dezakeen kirol-instalakuntza jartzea.
Tubos-en	Kiroldegia urrun geratzen da, herri hain luxeska izanik. Ekipamendu berria minimo batzurkin izan beharko luke, kantxa pare bat, aldagelak, aire librean ere zeozer.
-	Padel kantxak
-	zona de ejercicios al aire libre enfrente del polideporivo barras etc
-	No se refuerza otro deporte en la uda que no sea el fútbol.Por lo que impulsaría otros:voleibol(separación por ciclos aunq sea...edades muy diversas no motiva),deportes que requieran patines o carreras... También formación gratuita o simbólica de defensa personal a partir 18 años.
-	Atxabaltan dauen pelota zaletasunaz ezin leike onartu daukouen frontoie!itxufinak,hezetasun hsundiko toki bat da ta neguen egon be ezin da ein eitten dauen hotzaz!

-	- Frontoia egokitu. Aldagelak, kumunak jarri. - Futbolaz gain beste kirol batzuk indartzeko espazio publikoak ezarri. - kiroldegiko kuotak jeitsi herritar oro joan ahal izateko.
-	Futbolari garrantzi gehiegi ematen zaio. Beste kirol batzutarako aukerak zabaldu beharko ziren.
-	Kirol ekipamenduak, aspaaaaaaaaldidanik daude ongi asetuak aretxabaletan. no más ciudad deportiva valdebobos. Hobetzeko behar bakarrenetarikoa, frontoian ikusten dut, aldagela eta komun batzuen beharra bertan entrenatzen eta konpetitzen ari diren herrikideentzat.
5 Ekipamendu soziokulturalen kopurua handitzea. Non, zehazki, eta zelan proposatuko zenuke?	Aumentar la cantidad de equipamientos socioculturales. ¿Dónde y cómo?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Crear o adaptar alguno de los parques actuales con techos	En invierno, aquí donde vivimos llueve abitualmente y no hay un solo parque cubierto como en otros pueblos para poder ir con los niños, podría adaptarse alguno de los que tenemos, Iralabarri, Irusta...
Eskolako kantxa	Teilatu batekin estaliko nuke, bertan egin al izateko ekitaldi ezberdinak, euria iragarritako egunetan. Gabonetako azokarentzako ere leku egokia izango litzake.
Espacios culturales y de ocio para jovenes	Ayuntamiento viejo, monjas,....acondicionar nuevos espacios en los que se ofrezcan espacios y actividades de ocio-culturales-educativos...para jóvenes de 10 a 15 años sobre todo los fines d semana. Gazte-klubak, lokalak,....
Herri osoan	Herriko kultura mantendu eta berriztu bertakoei aukerak emanez
Ibarra Kiroldegiko aurreko zelaia	Ibarra Kirol gunean kiroletxea, futbol zelai handia, futbol zelai txikia eta skate-park-a ditugu. Futbol zelai txikia dagoen berdegunean oraindik toki asko dago erabili ahal izateko. Horregaitik, Kalistenia parke bat egiteko toki aproposa dela uste dut, adibidez eskoriatzan dagoen moduko parketxea, zenbait barra ezberdin jarrita. Hontaz gain beste aukera bat tenis pista bat izan daiteke, ahal bada ez talia. Nahiz eta ekipamendu hauek eraiki, zelai zati gehiago geratuko litzateke txakurren erabilerarentzako.

Kirol etxeko berdegunean	Ur txorrotak jartzea kanpiko igerilekuak jarri ezin direnez Ur txorrotak!!!
Kuartela	Kultur gunea egitea. Musikarientzat gelak. Dantza ezberdinentzat espazioa Gazteentzat espazioa
KUARTELA	Kuartela mantentzea ezin bestekoa ikusten dut. Bertan, talde edota kultur eragile asko daude eta ezinbestekoa iruditzen zait Aretxabaletan horrelako espazio bat egotea. Bestalde, bertako egoera hobetzea beharrezkoa ikusten dut, mantenu bat izatea: Komunak, seguridade kontuak etab beste eraikin publikoak bezala. Gainera, kanpoko txokoan (patioan) kanpo aktibitateentzako prestatzea ongi etorriko zen (edozein jaialdi, zine edota beste aktibitateentzat). Aretu txiki bat bertan izatea ere (gaztetxea zaharrear edo adibidez). Azken finean, leku aiposean dago eta bere egokitzea premiazkoa ikusten dut, erabilera asko bait du.
Kuartela	Kuartelari behar zaion jarraipena eman. Elektrizitatea eta komunak behar diren moduan jarri. Konpondu eta ekipatu. Eta gaztetxea izan zen lekua txukundu Kontzertu eta ekintza txikiak egiteko leku bat ateraz. Bertako zein kanpoko elkarte eta taldeentzat herrira kultura helaraziz. Eta ez utzi utzikerian.
Kuartelean	Kuartelean dagoen jende eta talde kopurua ikusita, ezinbestekoa da eraikin honen funtzionamendua eta baldintzak bermatzea. Horrek barneko elektrizitate instalazioak, komunak, eskailerak etab. konpontzea edota mantentzea ekartzen du. Barneko konponketez gain, ondo egongo litzateke kanpoko gunea (atzealdeko terraza) txukundu eta erabilera kultural batera bideratzea. Terraza bitan zatitzen duen pareta bota eta gunea handiagoa izanik, zuzeneko kontzertu edo ekitaldietarako leku proposa litzateke.
Kuarteleko proiektua	Jaiki elkartekook kuardelean daukagu gure egoitza. Bertan jarraitu nahi dugu datozen urteetan ere. Astean 35 lagun inguru etortzen dira ikastarotara eta beharrezkoa ikusten dugu komunen hobetzea. Bestalde, Kuartela erabilera soziokulturaletarako erabiltzen jarraitu eta instalazioak hobetzea proposatzen dugu. Lehenago kantina zegoen lekuan ekitaldietarako aretotxo bat sortu eta kanpoko gunean egoteko eta zuzeneko ekitaldietarako espazio bat txukuntzea ideia onak iruditzen zaizkigu.
Ludotekarekin jarraitu	Ludotekak ematen duen zerbitzua ez kentzea. Udaleku irekiak beste ordutegi bat proposatu

Monjetako eremuan eta erreka besterik dagoen belardian aire libreko ikuskizunentzako	Arkupe txiki geratzen da kultur ekipamendu bezala. Aire libreko ekipamenduak sor daitezkeela uste dut. Kultur ekipamendua oso eskasa da 7000 biztanleko herri honentzat. Aire librean izateak ez du mugatua izan behar uda sasoiara, estalpe batez eta ongi diseinatutako eremu batean urte osoan ibili daitekeen instalazioa izan daiteke.
Tubosen edo basabeko poligonoan	Aretxabaletan espazio soziokultural partehartzaile baten gabezia dago urteetan zehar. Beste herrie batzuetako esperientziak kontutan hartuta, interdisziplinitatea bultzatuko lukeen espazio bat sortu beharko zen. Espazioa baino, egitura, herriko sortzaileen beharrei, zein kontsumitzailearenari erantzun ziona. Badaude adibideak, azpeitiko DINAMOA esate baterako. Herrian dugun lehengai aprobetxatu behar dugu.
-	Ekintza kulturalak egiteko espazio handiago bat egitea. Arkupekoa oso mugatua geratzen da
-	Dos locales socioculturales, uno arriba y otro abajo del pueblo y ofertar cursos formativos, ocio, manualidades..para todas las edades. Curso anual de primeros auxilios
-	Kuartela berriztu eta kultura, osuna eta ongo izatea bultzatzen duten elkarte eta ekintzak babestea.
-	Ikasteko leku aproposak behar dira, liburutegiak ez du bermatzen ikasktea.
6 Udala bere erabileren arabera birgaitzea. Edo egungo eraikinean sartzen ez diren erabileretarako kokapen posibleak baloratzea. Zelan proposatuko zenuke?	Rehabilitar el Ayuntamiento de acuerdo con los usos que tiene o trasladarlo de sitio. ¿Dónde y cómo?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Herriko plazara bueltatzea	
Herriko plazara eramatea	
Herriko plazara joatea	
Herriko plazara pasatzea	
Irisgarritasuna kontutan hartuta udalaren eraikina lekuz aldatzea komeni da. Udal zerbitzuak eraikin batean izatea komenigarria dela uste dut, baina ganorazko eraikinean bai herritarrentzako eta baita bertako langileentzako ere.	

<p>Lekuz aldatzea. Adibidez oraingo institua dagoen lokalean kokatuaz. Orain dituen baino egokitasun handiagoak izango lituzke eraikuntza horrek eta kokapen bikaina zerbitzuetarako</p>	
<p>Llevar el ayuntamiento a la antigua fábrica de tubos, hacer un edificio partiendo de cero accesible y cómodo para todos. Además es un lugar dotado de parking, facilitando posibles desplazamientos.</p>	
<p>Plazako gaur egungo dbh eraikinean udaletxe berria jartzea</p>	
<p>Plazan jarriko nuke, herri gehienetan bezala, eta plazako erreferente giza. Gaur egun txiki gelditu den Kurtzebarri institutua dagoen lekuan jartzea da proposamena, institutu handiago eta hobeto bat sortuta.</p>	
<p>Se ve que las oficinas se quedan pequeñas ya que hay miles y miles de papeles en las mesas cuando entras en ella. Ampliar el Ayuntamiento junto a él utilizando los jardines que tienen adjuntos.</p>	
<p>Tal vez en el mismo sitio, creo que tiene espacio, pero está bastante dejado, una rehabilitación no le vendría nada mal</p>	
<p>Trasladarlo al edificio actual de kurtzebarri en la plaza</p>	
<p>Udala herriko plazan egon beharko luke eta ez ezkutuan orain dagoen bezela.</p>	
<p>+ Baduzu gai honi buruzko proposamen berririk?</p>	<p>¿Tienes alguna nueva propuesta en relación con este tema?</p>
<p>Non / Dónde</p>	<p>Zelan / Cómo</p>
<p>Al lado de la universidad.</p>	<p>Necesidad de un instituto en el municipio para que nuestros hijos no tengan que desplazarse a otros pueblos.</p>
<p>Al lado del campo de futbol</p>	<p>Realizar una piscina al aire libre</p>
<p>En el jardín que hay en frente del polideportivo</p>	<p>Parque de chorros de agua para los niños.</p>
<p>Futbolerrako esparru mugatuagoak</p>	<p>Espazio publikoak denonak eta denontzat direnez, herriko plana ez nuke futboleko jolasten utziko. oso deserosoa da bertako tabernari, hauen bezero zein bertan jolasean dauden haurrentzat. Ezin gara lasai egon beratan eta uste dut badaudela beste zenbait leku apropos baloiekin modu librean jolasteko. Ez hainbeste umeekin jolasteko... Bestetik, Durana kaletik bizikletaz abiadura handiz pasatzen dira eta oso arriskutsua da.</p>
<p>Gernika plaza</p>	<p>Euria egiten duenerako jolas parkeetako bat estaltzea.</p>

herrian	Dauden haur parkeak berritu eta zaindu. Aterpea jarri parke pare bati.
Herriko edozein parke.	Eguraldi txarra dagoenean ez dago estalita dagoen haur parkerik.
Instituto al lado de la universidad	Para que mi hijo pueda ir a un colegio publico sin tener que desplazarse a otra localidad
instituto al lado de la Universidad	para que mi hijo no tenga que desplazarse
Instituto al lado de la universidad	Necesidad de un edificio mas grande y mejores infraestructuras para la educación de nuestros hijos
instituto al lado parking tubos	que mi hijo pueda ir a un colegio nuevo con mejores instalaciones y sin tener que desplazarse el pueblo
instituto entrada Aretxabaleta	Instituto más grande, con infraestructuras mas renovadas para que nuestros hijos /as no tengan que irse a estudiar fuera del pueblo.
Iturrigorri ondoko kantxa txukuntzea	Iturrigorri ondoko ondoko paretak margotzea
Iturrizar/detras del rio enfrente de Pausoka	Chorros de agua para niños
Junto a la Universidad propogonso se construya un Instituto Público	Por los comentarios que oigo a los vecinos de Aretxabaleta el insittuto actual no está pensado para las nuevas formas de impartir el conocimiento a los futuros alumnos. Los proyectos en cultura y sanidad tiene que ir siempre por delante del resto de inveriones a realizar
Kirol etxe aurrean eta Txarapeatik Txakolira jeisteko eskilaren inguruan, goian	Egiteko mahai eta bankuak jarriko nituzke, pare bat behintzat, Urkulun edo MU unibeetsitatean dagoen estilora, bertan egoteko, jatorduak Edo mahai jolasak aire librean, eguzkitan egiteko aukera izateko. Erraza jartzea, eta oso praktikoa. Leku ederretan
Mondragon unibertsitate ondoan	Kurtzebarriko institutuarentzat edifizio eta ekipamentu berriak.
Mondragon unibertsitate ondoan	Instituto publiko berria
Mondragon unibertsitate ondoko solarrean	Instituto publiko berria
Musika eskola	Instrumentuak jotzeko/praktikatzeko baliabide gehiago
-	Parques cuidados, alguno cubierto y escuelas públicas bien acondicionadas

unibersidade ondoan	instituto berria eraikitzea , gure seme alabek ez joateko arrasate edo beste herri batera ikasten joateko beharra, ezta instituto pribatu batera ere ez
Urkulura dihoan bidegorriaren ondoan igerileku ekologikoak	Gaur egun uda partean herriak ez du herritarrak bertan geratzeko pizgarririk, herria udako egunetan hutsik geratzen da eta bertako familiak, nerabeak, gazteak eta nagusiak elkartzeko leku aproposa dela uste dut. Proiektu interesgarria eta herri interesetara bideratua. 7000 biztanlera iristear dagoen herri nahiko gaztea da eta ez dugu herri fantasma biurtzerik nahi uda partean, horretarako proiektu hau aurrera bultzatzea oso interesgarria dela uste dut, herri bizi bat izan nahi badugu behintzat.
Urkulura doan bidegorrian	Kanpoko igerilekuak

1.7 07. Gaia: Ondarea

1.7 Tema 07: Patrimonio

1 Landa-eraikinak eta/edo horien elementuren bat babestea. Non eta zelan proposatuko zenuke?	Proteger edificios rurales y/o alguno de sus elementos. ¿Dónde, concretamente, y cómo lo propondrías?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Aretxabaletan	Mantenduz
Baserrien berriztea	Baserriak, euskal ezaugarri garrantzitsuenetakoak, berrizteko proiektuak onartzeko arazo dexente izaten ari dira herrian. Arauak arau dira, baina oreka bat mantendu beharko genuke, baserriak berriztuta egotea, danon onura delako.
Hilerria	Sarreran dituen apaingarriak mantendu eta zaindu. Azatzen dagoen baserria (tabernaren eskuinaldean) konpondu, pareta jausten ari da eta herriko ondarea da.
Labaderoak	Auzoetako labadero guztiak babestu eta katalogatuko nituzke.
2 Hiriguneko eraikinak eta/edo bertako elementuren bat babestea. Non eta zelan proposatuko zenuke?	Proteger edificios en la zona urbana y/o alguno de sus elementos. ¿Dónde, concretamente, y cómo lo propondrías?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Eliza ondoan	Udaletxea berriztu, baina ez udaletxe izateko. Udaletxea gaur egun Kurtzebarri institutua dagoen lekuan kokatu, tubosen egokia eta beharrezkoa den Kurtzebarri institutu berri bat eginda.
Herriko plaza	Bertako etxebizitzak berriztu eta margotu
Udaletxea	Eraikinaren ondare historikoa babestu beharko litzateke, barruko obrak zainduz eta inguruko zelaiaren, egoera hobetuz
+ Baduzu gai honi buruzko proposamen berririk?	¿Tienes alguna nueva propuesta en relación con este tema?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Pintadak kentzea	Milaka pintada daude herria itxusitzen dutenak, hauek kentzea komeni da
-	Elizaren eta ondoko gelen erabilera zabaltzea

1.8 08. Gaia: Jasangarritasuna eta klima-aldaketa

1.8 Tema 08: Sostenibilidad y Cambio Climático

<p>1 Klima-aldaketa arintzea eta horretara egokitzea bultzatzea. Arintzea, batez ere eraginkortasun energetikoaren eta mugikortasun iraunkorraren bidez. Eta egokitzea, batez ere bero-boladei eta euri-bolada handiei aurre egiteko azpiegitura berdeak sortuz. Non, zehazki, eta zelan proposatuko zenuke?</p>	<p>Impulsar la mitigación y adaptación al cambio climático. La mitigación, principalmente a través de la eficiencia energética y la movilidad sostenible. Y la adaptación, principalmente a través de la creación de infraestructuras verdes para hacer frente a olas de calor y periodos de lluvia intensos. ¿Dónde, concretamente, y cómo lo propondrías?</p>
<p>Non / Dónde</p>	<p>Zelan / Cómo</p>
<p>Landaguneetan</p>	<p>Bertako landareria (zuhaitz eta zuaizkak) landatzeko ekimenak sustatu behar dira. Landa ugari inongo ustiapen gabe daude baina ez da zuhaitzen dentsitatea handitzen</p>
<p>-</p>	<p>Ados</p>
<p>2 Eraikinen energia-eraginkortasuna hobetzea, isolamendu termikoa hobetuz eta energia berriztagarriak sartuz. Non, zehazki, eta zelan proposatuko zenuke?</p>	<p>Mejorar la eficiencia energética de los edificios a través de la mejorar del aislamiento térmico y la inclusión de energías renovables. ¿Dónde, concretamente, y cómo lo propondrías?</p>
<p>Non / Dónde</p>	<p>Zelan / Cómo</p>
<p>Herriko auzo zaharrenetan</p>	<p>Loramendi, portasol, san migel, santakurtz... Eraikinen berriztapen energetikoa egitea bultzatu beharko litzateke, eraikinen kanpo itxura gainera asko hobetuko luke, auzoen itxura hobetuz eta gainontzeko eraikinekin hobeto integratuz</p>
<p>-</p>	<p>Eguzki plaken ezartzea bultzatuz eta lagunduz</p>
<p>-</p>	<p>Ados</p>
<p>-</p>	<p>Eraikuntza berriak Passivhaus estandarra jarraitu dezatela bere eraikuntzan, eta herriko eraikin guztiek ITE-a pasatu dezatela.</p>

3 Azpiegitura berdeak sortzea hirigunean. Besteak beste, hiri baratzeak. Non, zehazki, eta zelan proposatuko zenuke?	Crear infraestructuras verdes en la zona urbana. Entre otros, huertos urbanos. ¿Dónde, concretamente, y cómo lo propondrías?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Non ez dakit, baina ekintza interesgarria iruditzen zait	-
Por detras de la universidad detras del rio.	Totalmente de acuerdo huertos urbanos.
San martinen, tubos inguruan eta bañu etxen	Udal baratzeen eskaintza sustatu herritarrak, gazteak bereziki, landa munduarekin duten lotura ahula indartzeko
Zubikoa, Tubos inguruan, Txatarreia inguruan...	Ez dago zertan ezer egin beharrik berdeguneetan. Hau da, ez diogu beti naturari gizakiaren begiradatik etekina atera behar. Ez da behar hiri-baratzerik edo horrelako proiekturik espazioa "ondo" aprobetxatuta dagoela sinisteko. Izaten utzita, guretzat mesedegarria da.
-	Ados
-	Partzela karratuak, ondo finkatuak eta edozer gauza jartzeko limitazioekin (txabola kontzepturik ez).
-	Portasolen herritar batek egin duen adibidea jarraituz, herriko gune berde ezberdinak, herrian bizi diren jubilatu bakoitzari azalera txiki bat destinatu bertan baratza bat egiteko.
+ Baduzu gai honi buruzko proposamen berririk?	¿Tienes alguna nueva propuesta en relación con este tema?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Aretxabaleta	Puntos de recarga, para vehículos eléctricos, bicicletas y patinetes
-	<p>- Airearen kalitatea hobetu. Industria herritik oso gertu dago eta kantzerra, biriketako arazoak... eragiten ditu. Informazio falta dago eta askotan izaten dugun usaina ezin da osasuntsua izan. Errealistak izanda, airearen kalitatea aztertu, informatu eta hobetu, Naina gardentasunez. Alderdi ekonomikoa zaindu beharra dago baina osasuna eta etorkizuma ere bai.</p> <p>- Txakurran kaka jasoteko araudia gogortu. Kalian, zelaietan, parkeetan dago mon nahi!</p>
-	Hondakinen kudeaketa hobetu beharko litzateke. Atez atekoa sistema berriz ezarri beharko litzateke era eraginkor batean, aurreko alditik egindako akatsetatik ikasiz.

1.9 09. Gaia: Inklusibitatea eta osasuna

1.9 Tema 09: Inclusividad y salud

1 Hiri inklusiboaren, trinkoaren eta erabilera-nahasketaren aldeko apustua egitea, herritar guztien (emakumeak, gizonak, haurrak, gazteak, adinekoak, etab.) eguneroko beharrak asetzeko. Zelan proposatuko zenuke?	Apostar por un modelo de ciudad inclusiva, compacta y con mezcla de usos, que satisfaga las necesidades cotidianas de toda su población (mujeres, hombres, niños/as, jóvenes, personas mayores, etc.). ¿Cómo lo propondrías?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Centro del pueblo	Centro social con actividades para todas las edades, cursillos, deportes, etc....
Famili hezitzailea bermatzea	Laguntza psikologiko dohainekoa haur eta nerabeentzat
Herri osoan	Egoera bakoitza aztertuz
Hezkuntzan	<p>- herritarrentzat egokia den Kurtzebarri institutu berria tubosen jartzea, udaletxea mugituta plazara, herriko bihotzera eta hori bihurtzea herritarren arrera leku garrantzitsua eta hurbila.</p> <p>- eskolen arteko eta adin berdineko ikasleen artean harremana sortzea, jarduerak antolatzea, herriko umeak elkar ezagutu daitezen eta elkar gozatu dezaten.</p>
-	funtzionalitate anitza duten pertsonak ere kontutan hartuko nituzke.
-	Herri irisgarria, informazioa eta oztopo arkitektonikoak zaindu. Irudien bitartez identifikatzea espaziomkanpoalde eta barrualde. Udaletxetik informazio irisgarriagoa bidaltzea irakurketa erreza .
-	Ados

2 Osasuna sustatzea, mugikortasun aktiboan arreta berezia jarritz, eta pasealekurako eta kirol-ekipamenduetarako berdeguneak mantenduz. Non, zehazki, eta zelan proposatuko zenuke?	Impulsar la salud, con especial foco en la movilidad activa, y manteniendo los espacios verdes para el paseo y equipamientos deportivos. ¿Dónde, concretamente, y cómo lo propondrías?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Kiroletxeko zelaian	Umeendako ur parkea eta nagusientzako gimnasio parkea
-	Ados
-	Aurretik esan bezala, etxebizitza eta industriaren aldeko apostua egin beharrean, berdeguneak sortu eta zaindu. Epe laburrera dirua ematen duena erakargarriagotzat jo daiteke, baina ikusita klima aldaketa eta bere albo-kalteak, berdeguneak ondarerik onenak dira.
3 Udalerriaren kalitate akustikoa hobetzea. Arreta berezia jarriko zaio trafikoaren zaratari, eta, ondoren, gaueko aisialdikoari eta zaborrak biltzeari. Neurri txikiagoan, industria-jardueraren, obren eta eguneko aisialdiaren zarata. Non, zehazki, eta zelan proposatuko zenuke?	Mejorar la calidad acústica del municipio. Con especial atención al ruido del tráfico, seguido del de ocio nocturno y recogida de basuras. En menor medida, el ruido de la actividad industrial, las obras y del ocio diurno. ¿Dónde, concretamente, y cómo lo propondrías?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Centro	Sacar todos los camiones del pueblo, mejorar los accesos a zonas industriales y talleres para que no entren en el pueblo
Mitarte, Herriko Plaza, Durana	Obligando a los locales de ocio nocturno a que cumplan con sus horarios de cierre. Actualmente cierran cuando les da la gana. Es un sector que siempre tienen el ancho del embudo hacia ellos.
-	Ados
-	Industria-jardueretako zarata ere zaindu behar da. Baita isuritzen duten CO2a ere.

4 Eguneko eta gaueko segurtasuna hobetzea udalerrian. Non, zehazki, eta zelan proposatuko zenuke?	Mejorar la seguridad diurna y nocturna en el municipio. ¿Dónde, concretamente, y cómo lo propondrías?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Gauean ere segurtasuna bermatubeharko litzateke.	Herriak 22tatik aurrera ere udaltzainak egotea izango litzateke konponbide bat segurtasuna bermatzeko. Asteburuetan batez ere.
Herri osoan	Gauetan eta astebukaeretan ere udaltzaingoak egonda
Herrian	Argi gehiago jartzea. Baina, honek ez dauka zentzurik, ez bagara gizarte hezitzailea.
Loramendi-portasol	Araba ibilbideko argiteria, gainontzeko auzoetan ez bezala, ez da led argiekin ordezkatu, farolak oso altuak dira eta kalea ilun geratzen da, segurtasun sentrazioa gutxituz
Lugares estratégicos del municipio	Incorporando videovigilancia, actualmente la seguridad nocturna del municipio deja mucho que desear. También hay inactividad/pasotismo por parte del ayuntamiento y representantes políticos.
Toda la zona	Si queremos seguridad tendremos que tener guardia urbana de día y de noche y deberán patrullar todo el pueblo, más efectivos para ello sería imprescindible.
Toda la zona	Mejora de la luminosidad de las zonas, sobre todo zona del parking junto al campo de fútbol y zonas más exteriores. Más efectivos en protección ciudadana y con horario nocturno.
-	Telefono edo alarmak jartzea herrian . Telefono bat aktibatu deitzeko.
-	En todo el pueblo
-	Ados

+ Baduzu gai honi buruzko proposamen berririk?	¿Tienes alguna nueva propuesta en relación con este tema?
Non / Dónde	Zelan / Cómo
Edadetuentzat etxebizitza komunak	<p>Gaur egun, zahartzaroari begira GSR egoitza baino ez dago kontenplatuta. Bizitza kalitatea muga penagarrietara iritsi denean, nolabaiteko irteera bat...</p> <p>Nik uste dut, edadetua baldintza egokietan dagoenerako irtenbideak planteatu behar direla. Oraindik independenteak diren baina laguntza edo konpainia behar dituzten edadetuentzat etxebizitza konpartituak. Azkenean, durana kalean Aratz-ekoek duten etxe estilo bat, ondo kokatuta, non jende edadetuak 65-80 urte bitartean, oraindik egoera "onean" daudenak baina ongi letorkienak etxebizitza/logela konpartituak.</p> <p>Duda gabe, beharrezko zerbitzu bat da.</p>
-	<p>Baliabiderik ez duten herritarrei bizitza duhin bat bermatzea. Etxenizitza, osasuna, lana....</p> <p>Kontutan izan denok osatzen dugun herri bat dela</p>
Pueblo	<p>Aceras con anchura mínima en todo el pueblo, de manera que puedan caber carros de bebés o sillas de ruedas y dos personas a la vez.</p> <p>Normativa que regule la circulación de bicicletas eléctricas y patinetes eléctricos.</p>
-	<p>Liburutegian irakurketa errazan tailerra eta liburuak ekarri. Irakurketa erreza euskadi.</p>